
V budově radnice v minulosti sídlila také pošta.
Foto: Státní okresní archiv Zlín

Nejčastěji musíme čelit lidem, 
kteří nechtějí slyšet, co říkáme.

Tomáš Garrigue Masaryk

Výstava Ars longa 23Lešetínský fašank 8 Baťovské tiskové impérium 10

3/2011



obrazem

1

2 3

4 5

1) Orel královský. Impozantního dravce vyfo-
til náměstek primátora Bedřich Landsfeld.

2) Zlín navštívil První rada Francouzského 
velvyslanectví Nicolas de Bouillane de La-
coste. Prohlédl si i ateliér slavného režiséra  
Karla Zemana. Foto: Zdeněk Dvořák

3) Až do 10. dubna je v Krajské galerii výtvar-
ného umění ve Zlíně (Dům umění) k vidění 
výstava Petr Pavlík – Poutnice v labyrintu. 
Výstava je přístupná denně mimo pondělí od 
9.00 do 17.00. Foto: Ivo Hercik

4) Nové vedení města poprvé společně jed-
nalo s Radou Zlínského kraje. Hlavním téma-
tem byla doprava. Foto: Zdeněk Dvořák

5) Pan Jan Bezděka oslavil v únoru úctyhod-
ných 100 let. Mezi gratulanty byl i primátor 
MIroslav Adámek. Foto: Zdeněk Dvořák 



3

Z obsahu
Titulní strana
Dnes již jen málokdo ví, že v budově zlínské 
radnice dříve sídlila také pošta.
K věci: Informovanost
Nové vedení města se snaží co nejvíce komuni-
kovat s veřejností.. .......................................4 – 5
Jiný názor: Pomoc s informacemi 
Pokud nejste spokojeni s tím, jak radnice komu-
nikuje,pomohou vám jinde ................................6 
Místní části: Lešetínský fašank vznikl u piva
Akce v úzkých uličkách dokáže vždy přilákat 
stovky návštěvníků ....................................... 8 - 9
Tenkrát: Baťovské tiskové impérium
Společnost Baťa stála před problémem jak vyře-
šit vnitrofiremní komunikaci .................. 10 – 11
Představujeme radní
Největším koníčkem náměstka primátora Bedři-
cha Landsfelda je ornitologie ......................... 13
Sport: Jan Krejčí: zastupitel a hráč kolové
Sportovec se ocitl ve zcela nové situaci .........14
Aktuálně: Podchod v centru čeká oprava
Je naděje, že zmizí dlouholetá ostuda Zlína . 19
A na závěr: Momentky a zbytky
Zamyšlení Antonína Bajaji .............................. 30

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada: 
Jiří Severin - předseda, Alena Zubalíková, 
Blanka Kovandová, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergman, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
Radoslav Šopík
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Fotografové:
Ivo Hercik (str. 3), Josef Floreš (str. 7),  
Pavel Kostelník (str. 30)
Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 10. března 2011

úvodemúvodní rozhovor
Lidé mají právo vědět, 
kolik mám na účtu
Vážení čtenáři, na tomto místě magazínu 
jste byli dlouhé roky zvyklí čítat úvodní slo-
vo představitelů města. V rámci změn, kte-
rými městský časopis prošel a prochází, jej 
už od tohoto čísla nahradí rozhovor s ně-
kterým  z  představitelů  města.  Důvodem 
pro změnu je snaha vás ještě více informo-
vat o dění na radnici a o práci lidí, kterým 
jste vedení města svěřili. Dnes máte mož-
nost si přečíst rozhovor s druhým náměst-
kem primátora Alešem Dufkem. 
Hlavním  tématem  tohoto  čísla magazínu 
je  informovanost. Myslíte si, že  je magis-
trát dostatečně otevřený veřejnosti z hle-
diska poskytování informací?
Nevím, to musí posoudit někdo zvenčí. V kaž- 
dém případě jsme udělali maximum.
Jak jste vnímal vy magistrát v tomto ohle-
du před vaším příchodem? 
Před vstupem do politiky jsem se zařekl, že 
budu maximálně upřímný. Takže. O informo-
vanost jsem se nezajímal, protože jsem ma-
gistrát nepotřeboval. Hrozné, že?
Ani ne. Nebyl  jste  jediný. Po volbách jste 
ale v odlišné situaci. Teď se například lidé 
zajímají přímo o vás a vaše soukromí. Mají 
podle vás právo vědět, jaký vlastníte maje-
tek nebo kolik peněz máte na účtu?
Samozřejmě, že mají právo to vědět. Jedině 
maximální upřímností a otevřeností můžete 
přesvědčit občany o svých poctivých úmys-
lech. Mám pocit, že jsem jednomu periodiku 
dokonce sdělil výši své nesplacené hypoté-
ky. Pokud to vyjádření tehdy někdo nečetl, 
tak je to i po několika měsících mé politické 
kariéry pořád přes dva miliony (úsměv). 
Pojďme k jiným tématům. Co se vám během 
prvních pár měsíců na radnici povedlo?
Jsme pod obrovským tlakem některých na-
šich nespojených voličů, kteří mají pocit, že 
nic neděláme. To není pravda. Za svůj osob-
ní největší úspěch považuji, že jsme odolali 
tlaku na některé okamžité změny, že pečlivě 
zkoumáme činnost magistrátu a městských 
společností, že se poměrně rychle učíme 
zvládat řízení chodu města.
Co  je naopak v nejbližší době před vámi, 
na čem pracujete?
Pracuji právě na těch změnách. Je nám jas-
né, že pokud by za námi nebylo po uplynutí 
volebního období nic vidět, v příštích vol-
bách bychom propadli.
První měsíce ukázaly, že koalice bude če-
lit zkušené a tvrdé opozici. Vadí vám to?
Vůbec mi to nevadí, naopak je to zajíma-
vá studie lidských charakterů. Ale to je má 
profesionální deformace, jsem advokát. 
V soudních síních je obrovské množství lží, 
vypjatých momentů, individuální nespra-
vedlnosti. Ta fraška, která občas proběhne 
v zastupitelstvu, je proti tomu slabý odvar.

Veřejnost stále čeká na oznámení, jaké in-
vestiční akce letos město uskuteční. Mů-
žete alespoň něco prozradit, třeba z oblas-
tí, které máte na starosti? 
Mám na starosti oblast majetku a městských 
společností. Velmi cynicky vám odpovím, že 
nemám do čeho investovat, což je ale dané 
především tím, že správa městského majet-
ku je roztříštěna pod více odborů magistrátu 
či společností s majetkovou účastí města 
a jednotná správa fakticky neexistuje. Proč 
tomu tak je, to se můžeme jen dohadovat. 
A to je pro mě mimo jiné hlavní úkol pro mou 
činnost ve volebním období. To znamená 
tento stav změnit a zavést do správy společ-
ného majetku řád a systém.
Máte ještě nějaký svůj osobní cíl pro vaši 
politickou dráhu?
Myslím, že problém naší společnosti a naše-
ho města není chudoba, nedostatek růstu 
HDP, málo investic, nedostatek informova-
nosti a podobně. Základem existence zdra-
vé obce či zdravého státu je důvěra občanů 
ve spravedlnost a faktickou rovnost. Lidé 
pochopí, že někteří jsou bohatí a jiní chudí. 
Ale nesmíří se s tím, že někteří přišli k bo-
hatství nepoctivým způsobem a ještě se tím 
chlubí. Lidé pochopí, že některé sociální či 
národnostní skupiny potřebují od státu či 
obce pomoc. Ale nesmíří se s tím, že tato 
pomoc je někdy vynucována nátlakovými 
akcemi a ne obyčejnými prosbami. Proto je 
v naší společnosti zakořeněný odpor vůči 
bohatým lidem či vůči sociálně nepřizpůso-
bivým občanům. Lidé mají poměrně opráv-
něný pocit nespravedlnosti a ztrácí důvěru 
v demokracii. 
A co s tím chcete dělat?
No to vám chci právě sdělit. Další investice 
do majetku či rozvoj města nejsou pro mě 
na prvním místě. Základem je, abychom se 
snažili být vůči občanům maximálně spra-
vedliví a rovní. Bude to těžké a nepopulární, 
zvláště v našem nejbližším okolí, určitě se 
to beze zbytku nepovede, ale udělám pro to 
maximum.  Zdeněk Dvořák



4

město zlín k věci

Kdo je radní  
a zastupitel?
Ve zprávách o magistrátu se často objevují 
výrazy zastupitel nebo uvolněný či neuvolněný 
radní. Řada lidí ale neví, co přesně znamenají. 
Zastupitelstvo obce tvoří jeho členové – zastu-
pitelé, ve Zlíně jich je 41. Zákon o obcích roz-
lišuje uvolněné a neuvolněné členy zastupitel-
stva. Uvolněným členem zastupitelstva je ten, 
kdo je pro výkon své funkce dlouhodobě uvol-
něn ze svého pracovního poměru. Ve Zlíně se 
jedná o primátora a pět náměstků primátora, 
kteří jsou členy rady. O tom, které funkce a ko-
lik jich bude určeno jako „uvolněné“, rozhoduje 
na ustavujícím zasedání zastupitelstvo.
Ostatní členové zastupitelstva, ať už v pozici 
náměstka primátora nebo člena rady, případ-
ně jiné, zastupitelstvem určené funkci, kteří tu 
funkci vykonávají v souběhu se svým zaměstná-
ním nebo podnikáním, jsou proto „neuvolnění“. 
Ze zastupitelů je volená městská rada, ta ve Zlí-
ně má 11 členů. Rada má za úkol spravovat 
město, jde vlastně o jakousi „vládu.“ Jednotliví 
radní mají na starosti různé oblasti, například 
finance, dopravu, nakládání s městským ma-
jetkem, oblast školství a podobně. Jejich roz-
hodnutí musí schválit zastupitelstvo. 
Za výkon funkce má uvolněný člen zastupi-
telstva nárok na odměnu. Podmínky a výši 
odměn za výkon jednotlivých typů uvolněných 
a neuvolněných funkcí upravuje nařízení vlády  
č. 37/2003 Sb. Pro ty uvolněné jsou stanoveny 
konkrétně a nelze se od nich odchýlit. Pro neu-
volněné je dán interval, takže o konkrétní výši 
rozhoduje zastupitelstvo, které je vázáno jen 
maximální možnou hranicí intervalu. Odměňo-
vání za výkon veřejné služby je veřejně dostup-
nou informací, kdokoliv má přístup ke Sbírce 
zákonů a k usnesením zastupitelstva.
Měsíční odměna za výkon funkce je primátorovi 
a uvolněným náměstkům vyplácena v souladu 
s přílohou č. 1 citovaného nařízení vlády. Pev-
né složky odměny se zvýší o částku stanovenou 
v § 1 odst. 3 písm. a) a dále se k nim připočítá 
příplatek stanovený také podle počtu obyvatel 
měst. Odměny za výkon neuvolněných funkcí 
schválilo zlínské zastupitelstvo v maximální 
možné výši. [he]

Zveřejňování průběhů a výsledků větší-
ho množství veřejných zakázek než v mi-
nulých letech, přímé televizní přenosy 
a poté záznamy z jednání zastupitelstev, 
Magazín Zlín otevřený občanům i opozici. 
To jsou novinky, které uvedlo současné 
vedení města do praxe ve snaze zajistit 
co nejlépe informování veřejnosti o dění 
na magistrátu, práci jeho úředníků a poli-
tické reprezentace. 
A chystá i další novinku. Už v průběhu břez-
na odstartují besedy na městském webu 
www.zlin.eu. Tam budou lidé posílat své 
dotazy konkrétnímu radnímu a ten na ně 
v rámci svých možností odpoví. 
Až dosud se k dotazům položeným na měst-
ském webu politici nevyjadřovali. „To právě 
měníme. Víme, že obyvatelé města mají 
celou řadu dotazů a na ně potřebují dostat 
odpovědi a to i od volených politických zá-
stupců. A ty můžou získat právě prostřed-
nictvím besed,“ oznámil náměstek primá-
tora Ondřej  Běták, který bude jako první 
z radních v této besedě odpovídat na do-
tazy veřejnosti. 
Novinky z posledních týdnů doplňují široké 
možnosti, jak se můžou lidé dostat k infor-
macím z magistrátu. Kromě již zmiňované-
ho webu www.zlin.eu a tohoto magazínu se 
například mohou obrátit osobně, telefonic-
ky nebo pomocí e-mailu na zaměstnance 
úřadu, navštívit Městské informační a tu-
ristické centrum v budově radnice na ná-
městí Míru nebo si přečíst úřední doku-
menty umístěné ve vývěsních skříňkách, 
jež se nachází v centru města i v jednotli-
vých místních částech. 
Záměr současného vedení města o co 
největší vstřícnost vůči veřejnosti potvrdil 
i druhý náměstek primátora Aleš  Dufek. 
„Jedině maximální upřímností a otevřenos-
tí můžete přesvědčit občany o svých pocti-
vých úmyslech,“ je přesvědčený. 
Město Zlín odpovídá každý pracovní den 
na velké množství dotazů, ukládá mu to zá-
kon 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím. Komunikuje s obyvateli měs-
ta i jeho návštěvníky, řadu dotazů zasílají 
novináři. Vzhledem k značnému množství 
otázek se v minulosti objevily případy, kdy 
tazatelé nebyli s reakcí magistrátu spoko-

jení. Pro některé z nich bylo například ne-
příjemným překvapením, když za poskyt-
nutí informací město požadovalo úhradu 
nákladů za jejich vyhledání. „Chtěl jsem 
získat informace o financování projektu 
Kulturního a univerzitního centra Zlín, kon-
krétně polyfunkční budovy Kongresového 
centra. Za třicet dnů po podání žádosti 
přišla od statutárního města Zlína výzva 
k úhradě nákladů za poskytnuté informa-
ce,“ sdělil svou zkušenost Vojtěch Ocelka 
ze Zlína. Dodal, že město vyčíslilo čas strá-
vený vyhledáváním požadovaných informa-
cí na 13 hodin a osm minut a při sazbě 190 
korun za hodinu požadovalo částku 2 295 
korun. „V době počítačových technologií 
je čas strávený hledáním informací pozo-
ruhodný. Věřím, že nové vedení radnice 
upustilo od hesla Žadatel – nepřítel a na-
hradilo je baťovským Náš zákazník – náš 
pán,“ doufá Vojtěch  Ocelka, jenž popsal 
zkušenost, kterou zažil během minulého 
volebního období.
Podle tajemnice magistrátu Heleny Eidové 
je případ pana Ocelky typickým příkladem 
nedorozumění, ke kterému při komuni-
kaci veřejnosti s úřadem občas dochází. 
Požadavek na zaplacení nákladů označila 
za zcela legitimní. „V případech rozsáh-
lejšího vyhledávání informací je město 
Zlín oprávněno za tuto činnost požadovat 
úhrady stanovené příslušným sazební-
kem, s tím se žadatelé musí smířit. Proto 
je vhodné, aby se před podáním žádosti 
předběžně informovali, kolik bude vyhledá-
ní jimi  požadovaných údajů stát,“ poradila.
I přes maximální otevřenost, se kterou 
chce město přistupovat k žádostem z řad 
veřejnosti, existují údaje, které tazatelům 
poskytovat nemůže. Zákon o svobodném 
přístupu k informacím například stanoví, 
že město není oprávněné poskytovat in-

formace, které mají charakter osobních 
údajů, jsou podle zvláštních předpisů pova-
žované za utajované informace nebo mají 
povahu obchodního tajemství. „To jsou ale 
výjimečné situace. Drtivou většinu žádostí 
o poskytnutí informací vyřizujeme kladně 
a bez jakýchkoliv problémů,“ ujistila Hele-
na Eidová. Zdeněk Dvořák

Ptejte se, vyzývají představitelé města veřejnost

Mnoho informací je na stránkách města / foto: Ivo Hercik

Informační centrum na radnici / foto: Ivo Hercik



5

město zlín

Anketa
Jak by mělo podle vás město Zlín ko-
munikovat s veřejností?
Ondřej Běták, 
náměstek primátora (TOP 09/STAN)
Určitě tak, aby bylo zřejmé, že město a jeho 
úřady nepatří politikům, ale lidem, co v něm 
žijí, pracují nebo ho navštěvují třeba jako 
turisté. 
Z komunikace, kterou má vést město s ob-
čany, musí být naprosto jasné, že politici se 
mění, ale město tady nadále zůstává pro oby-
vatele. 
Martina Julinová, 
redaktorka TV Nova
Jsem spokojená s tím, jak město Zlín infor-
muje o tom, co dělá. Jsem velmi ráda za to, 
že mám spoustu možností, jak se to rychle 
dozvědět. Hodně využívám třeba internetové 
stránky Zlína, tiskové zprávy magistrátu, pár 
tipů jsem získala i z posledního čísla tohoto 
magazínu. 
Když o nějakou informaci požádám, vždy do-
stanu odpověď. 
Karel Jankovič, 
zastupitel města (ČSSD)
Moje odpověď bude jednoduchá. Ti, co chtějí 
informace z magistrátu, se je dozví, možností 
mají spoustu. Naopak ti, co se o dění ve měs-
tě nezajímají, těm je zbytečné posílat i dvacet 
doporučených dopisů. 
Zdeněk Venera, 
trenér hokejistů PSG Zlín 
Komunikace mezi městem a veřejností je vel-
mi důležitá, lidé musí vědět, co se děje. Jak by 
měla probíhat? 
Určitě tak, aby občané získali pocit, že měs-
to je tu pro ně, že to není moloch žijící sám 
pro sebe. Aby si prostě řekli, že je dobře, že 
zvolili do čela radnice právě ty politiky, kteří 
tam jsou. 
Bohuslav Škubal, 
ředitel KNTB ve Zlíně
Komunikace mezi městem a občany by měla 
být založená na určitém partnerství. Úředníci 
by rozhodně měli informovat o všem pod-
statném a důležitém. K občanům by měli být 
vstřícní, vlídní a ochotní. 

k věci
Město poskytuje 
informace ochotně, 
říká tajemnice
Město Zlín dlouhodobě zastává koncepci 
informační otevřenosti, což znamená, že je 
poskytování informací vůči veřejnosti maxi-
málně vstřícné. Tvrdí to tajemnice magist-
rátu Helena Eidová.
Je ale pravdou, že město Zlín bylo v mi-
nulém  období  vyhodnoceno  organizací 
Otevřete.cz jako jedno z nejhorších v po-
skytování informací svým občanům. Prá-
vem?
Domníváme se, že zcela neprávem, město 
se dlouhodobě snaží být vůči žadatelům 
o informace maximálně vstřícné. 
Na svých internetových stránkách se sna-
ží v rámci svých možností zveřejňovat ma-
ximum informací, které může veřejnost 
využít. Aniž nám to zákon ukládá - napří-
klad  zveřejňujeme výpisy z jednání Rady 
města Zlína a Zastupitelstva města Zlína, 
informace o veřejných zakázkách malého 
rozsahu a podobně. 
Drtivou většinu žádostí o poskytnutí infor-
mací vyřizujeme kladně a bez jakýchkoli 
problémů. Bohužel však nemáme mož-
nost poskytnout jakékoli informace, o kte-
ré si žadatel požádá – zákon o svobod-
ném přístupu k informacím např. stanoví, 
že nejsme oprávněni poskytovat informa-
ce, které mají charakter osobních údajů, 
které jsou podle zvláštních předpisů uta-
jovanými informacemi, které mají povahu 
obchodního tajemství, apod. 
Pokud je nám známo,  získalo město Zlín 
v roce 2010 v „soutěži“ organizace Ote-
vřete.cz pouze jednu jedinou negativní no-
minaci. Tato  nominace navíc byla dle její-
ho obsahu zřejmě podána občanem, který 
má se statutárním městem dlouhodobě 
rozpory v oblasti poskytování informací. 
Kde všude je možno informace z magist-
rátu získat? Jak mají žadatelé při snaze 
získat informace postupovat? 
Zájemce o poskytnutí informace má pře-
devším možnost čerpat z pravidelně aktu-
alizovaných údajů na webových stránkách 
města. Stránky rovněž obsahují telefonní 
a e-mailové kontakty na všechny zaměst-
nance, jejich pracovní zařazení a pracovní 
dobu, a to včetně úředních dnů, během 
nichž může žadatel dotyčné pracovníky 
kontaktovat osobně.
Vedle mnohdy nezbytného osobního kon-
taktu lze o poskytnutí informace žádat 
jak e-mailem, tak dopisem, včetně podání 
standardizované žádosti o poskytnutí in-
formací dle zákona 106/1999 Sb. o svo-
bodném přístupu k informacím.
Důležitým zdrojem je Městské informační 
a turistické středisko v budově radnice 

na náměstí Míru. Na jeho pracovníky se 
lze obrátit buď telefonicky, prostřednic-
tvím e-mailu nebo osobně. Základní orien-
tační informace jsou návštěvníkům schop-
ni podat i pracovníci informací v budovách 
Magistrátu města Zlína na ulici L. Váchy 
a na Zarámí. 
Jako důležitý zdroj společenských, kultur-
ních, hospodářských a dalších informací 
pro občany města nelze opomenout ani 
bezplatně distribuovaný měsíčník Maga-
zín Zlín. 
Přímou zpětnou vazbu nabízí každoden-
ně moderovaná rubrika Diskusní fórum 
na webových stránkách města. Občané 
se zde mohou se svými dotazy či připo-
mínkami obracet na zaměstnance Ma-
gistrátu města Zlína a ti dle svých kom-
petencí na příspěvky reagují, resp. daný 
problém řeší.
Jsou i jiné možnosti? 
Ano, získat potřebné informace lze třeba 
i během pravidelných setkání představitelů 
města s občany v místě jejich bydliště, ta 
jsou rovněž avizovaná na webových strán-
kách města.
O důležitých událostech a skutečnostech 
týkajících se města Zlína občany informují 
také úřední dokumenty, pravidelně zveřej-
ňované ve vývěsních skříňkách, umístě-
ných jak v centru města, tak v jednotlivých 
místních částech.
Za zmínku určitě stojí, že Živnostenský od-
bor prostřednictvím Jednotného kontaktní-
ho místa poskytuje bezplatné poradenské 
centrum, na kterém lze získat informace 
o podnikání jak v České republice, tak 
i v jednotlivých zemích Evropské unie. 
Dále poskytuje informace o možnostech 
řešení sporů, kontaktní údaje na osoby, 
které poskytují praktickou pomoc v přípa-
dě řešení problémů s úřady v rámci Evrop-
ské unie. Služeb Jednotného kontaktního 
místa využívají jak začínající, tak stávající 
podnikatelé, studenti i občané.
 Zdeněk Dvořák



6

město zlín jiný názor

Když na radnici 
neuspějete
Pokud vám radnice z jakýchkoliv důvodů ne-
podá požadovanou informaci, případně ne-
jste s jejím rozsahem spokojeni, existuje celá 
řada možností jak dále postupovat. Jednou 
z nich je vznést dotaz na Krajský úřad Zlínské-
ho kraje. Zeptali jsme se jeho ředitele Vladi-
míra Kutého, jaké jsou možnosti.
Když občan neuspěje se svým problémem 
na městě nebo jiném úřadě, kam se může 
obrátit v rámci Krajského úřadu?
Na tento dotaz není jednoduchá odpověď. 
Každý úřad by měl mít nastaven mechani-
smus, který zajistí, že tazateli je buď uspo-
kojivě odpovězeno, nebo by měl být odkázán 
na místo či osobu, která je schopna odpo-
vědět.
Krajský úřad nelze chápat jako instituci, kte-
rá je univerzálně schopná vypořádat všechny 
neuspokojené tazatele - může se jednat o do-
taz, který bez místní znalosti nelze z krajského 
úřadu zodpovědět. Ale v podstatě lze všechny 
odborné dotazy směřovat na jednotlivé od-
bory - nejlépe přímo na vedoucí. Otázky vše-
obecné, nebo například týkající se vlastního 
fungování samospráv, lze poslat na kancelář 
hejtmana - oddělení organizační. Toto oddě-
lení buď odpoví přímo, nebo odpověď zpro-
středkuje. Rovněž zajišťují vyřizování veške-
rých stížností, které obdrží krajský úřad.
Občas se tazatelé obracejí přímo na mne – 
i to je samozřejmě možné.

Ing. Vladimír Kutý
Kontakty na příslušné odbory Krajského úřa-
du Zlínského kraje naleznete na stránkách 
www.kr-zlinsky.cz v rubrice Krajský úřad.

Se získáním informací pomohou další instituce 
Pokud občan nemá stejný názor a nesou-
hlasí s výrokem jakéhokoli úřadu včet-
ně magistrátu, má další možnosti. Jsou 
to kancelář ombudsmana – spojení je  
podatelna@ochrance.cz, tel. 542 542 888 
nebo Transparenty International a třeba také 
společnost Otevrete.cz, tel. 222 54O 979. 
Právě poslední zmíněná instituce hodnotila, 
jak v minulém volebním období jednotlivé 
magistráty poskytují informace svým obča-

nům. Projekt nesl název Zavřeno a náš ma-
gistrát v minulém období nedopadl dobře.
Citace: „Magistrát města Zlína trvale 
odmítá poskytovat informace například 
mimořádné odměny vedoucích odborů 
a o počítačové síti magistrátu, poskytova-
né informace nejsou pravdivé, nedodržuje 
zákonem stanovené lhůty, požaduje neho-
rázné úhrady nákladů.“
Rádi ale konstatujeme, že s novou politic-
kou reprezentací dochází i zde k zásadní 
změně a je velká snaha i od placených 
zaměstnanců radnice tuto nedobrou zku-
šenost změnit.
Pro vaši informovanost uvádíme některé 
zkrácené verze dotazů a odpovědí z právní 
poradny Otevrete.cz.
Dotaz: Obracím se na Vás s žádostí, za ja-
kých podmínek je možné požadovat infor-
maci  o  výši  platů  a  odměn  jednotlivých 
zastupitelů obce?
Odpověď: Informaci o výši platů a odměn 
jednotlivých zastupitelů obce lze požado-
vat v normálním režimu zákona o svobod-
ném přístupu k informacím (InfZ), tyto in-
formace nejsou chráněné.
Dotaz: Spolu s dalšími občany naší obce 
mám zájem, aby v zápisech ze zastupitel-
stva  bylo  jmenovitě  uvedeno,  jak  který 
zastupitel hlasoval.
Odpověď: Obec je zcela oprávněna jme-
novitá hlasování jak zaznamenávat, tak je 
také zveřejňovat. Na tyto údaje nedopadá 
ochrana osobních údajů, zejména proto, že 
nejde o soukromé projevy hlasujících členů 
zastupitelstva, ale o projev jejich veřejné 
funkce a veřejného působení. Šance tedy 
závisí jen a pouze na politické vůli předsta-
vitelů obce – zastupitelstva, rady, starosty.

Dotaz: Můžete mi,  prosím,  sdělit,  jak se 
petice píše? Chci spolu s 12 občany po-
dat petici na odstranění překážky v cestě 
na naše pole.
Odpověď: Podrobnosti najdete na strán-
kách Ministerstva vnitra ČR:
www.mvcr.cz/agenda/labyrint/peticex.
html
Dotaz: Zastupitelstvo statutárního města 
Ostravy schválilo „Zásady pro poskytová-
ní účelových dotací z rozpočtu statutární-
ho města Ostravy na rok 2011“. V těchto 
přijatých „Zásadách“ se neustále v bodu 
č.  4  opakuje  stanovisko,  že:  Důvody  ne-
poskytnutí dotací se nesdělují“. Dotaz zní 
–  na  základě  jakého  zákona,  předpisu, 
vyhlášky  nebo  metodického  pokynu  se 
důvody nesdělují?
Odpověď: Uvedené pravidlo je nesmyslné 
a protiprávní. Pakliže důvody pro odmítnutí 
účelových dotací existují v podobě informa-
ce, pak je tato informace přístupná a lze 
o ni požádat. Je třeba to udělat a nenechat 
se odradit zněním jakési vnitřní směrnice, 
která však nemá právní závažnosti.
Dotaz: Lze  získat  v  souladu se  zákonem 
č.  106/1999Sb.,  o  svobodném  přístupu 
k informacím, na obecním úřadě veškeré 
smlouvy, které obec uzavřela? Týká se to 
smluv  o  pronájmu  s  realitními  kancelá-
řemi na výstavbu kanalizace. A dále zde 
lze získat podrobnosti o prováděných vý-
běrových řízeních na veřejné zakázky. Re-
spektive  jaké konkrétní  smlouvy  lze  zís-
kat? Je možné po obci požadovat veškeré 
smlouvy,  které  jsou  uzavřeny  mezi  spo-
lečností s.r.o., kterou si zřídila obec a kde 
má 50 % podíl a druhý podíl má právnická 
osoba a.s.?
Odpověď: Ano, na všechny smlouvy uza-
vřené mezi obcí a dalším subjektem, jakož 
i mezi společností vlastněnou obcí z 50 
a více % a třetí osobou, máte právo. Tím 
je míněno právo na získání všech informací 
obsažených ve smlouvě. 
Dotaz:  Volební  strany  v  obci  uzavřely 
a podepsaly po volbách koaliční smlou-
vu,  ale  nechtějí  ji  zveřejnit,  takže  není 
známo, na čem se dohodly a které strany 
ve skutečnosti smlouvu uzavřely. Je mož-
né podle stošestky žádat o její zveřejně-
ní?  Jestli  ano,  komu  je  možné  žádost 
adresovat?
Odpověď: Vtip tohoto dotazu spočívá 
v tom, zda povinný subjekt, jímž je obec 
a její orgány, mají tuto informaci k dispozi-
ci. Pokud lze prokázat, že ano (například 
odkazem na tento dokument v nějakém 
dalším dokumentu obce), pak jde o infor-
maci, kterou povinný subjekt MÁ a která se 
vztahuje k jeho působnosti (neboť upravuje 
politické chování orgánů obce.) Pak je mož-
no o tento dokument žádat. [red]

Radnice v projektu Zavřeno neuspěla / foto: Ivo Hercik



7

jak nás vidí město zlín

Břetislav Rychlík se ve Zlíně nenarodil, 
nikdy v něm ani nežil. Přesto toto město 
sehrálo v jeho životě významnou roli. Na-
víc nachází mnoho důvodů, proč město 
na Dřevnici opakovaně navštěvovat.  
První otázka se nabízí a určitě jste na ni 
už odpovídal. Břetislav Rychlík - kulisák, 
herec, novinář, spisovatel, scénárista, do-
kumentarista,  vysokoškolský učitel,  dra-
maturg, divadelní a filmový režisér, prav-
doláskovec, kverulant, potížista, skaut či 
lyžař. Přísloví praví: Mnoho zajíců – mys-
livcova smrt. Které to označení vás v sou-
časnosti tedy charakterizuje nejtrefněji? 
Zapomněli jste ještě to, co se píše na par-
te: milující manžel, syn, otec, švagr, bratr, 
strýc atd. Ve výčtu mých bývalých životních 
univerzit ještě chybí absolvent základní 
školy ve Veselí nad Moravou, gymnázia 
Marušky Kudeříkové ve Strážnici, student 
Vysokého učení technického v Brně, škra-
bač kachního trusu na kachní farmě Bze-
nec, 16 let člen HaDivadla... Dále bych 
mohl mít na parte nebo na náhrobku: palič 
slivovice, milovník všech dietních věcí jako 
je slanina, klobáska a kysané zelé. Katolík 
s protestantskými sklony. Chalupář na Ko-
pánkách v Javorníku nad Veličkou. Dělejte 
si s tím, co chcete. Ovšem, když jsme u ná-
hrobku, nejlepší si vymyslel kamarád Jano 
Sedal z HaDivadla. Datum narození, úmrtí 
a citát z Toma Sawyera: Zastavil jsem se 
na kus řeči s Huckleberry Finnem.
Nedávno ve Zlíně hostovalo brněnské Ná-
rodní  divadlo  s  inscenací  Gazdina  roba, 
kterou jste jazykově upravil i režíroval. A vy 
jste  se  tak  opět,  alespoň  obrazně,  vrátil 
na zlínské jeviště. Je pravda, že jste kdysi 
v tehdejším Divadle pracujících působil?  
Když jsem v roce 1978 odešel z kachní 
farmy, udělal jsem si dva měsíce prázdnin 
a během nich jsem zlobil stylem odpovída-
jícím mému věku a tehdejším nebezpeč-
ným kamarádům, vlasatcům a beatníkům 
slováckého venkova. Tata měl strach, že 
mne zavřou pro potulku, tak vyjednal přes 
mého nevlastního strýce Jirku Holečka, 
režiséra tehdejšího Divadla pracujících 
v Gottwaldově, práci v četě kulisáků. My-
slím, že to byla pravá parta (podle posta-
vení portálů u jeviště), vedená básníkem 
Jardou Kovandou. Bydlel jsem v Otroko-
vicích na ubytovně s jakýmsi prvoligovým 
ragbistou, který chodil unavený z tréninku, 
nepromluvil za celou dobu ani slovo, jen 
na mne nechápavě zíral. Neboť já, nad- 
šený z divadelního světa a rozkurážený 
ze zásadních uměleckých debat s kulisá-
ky, jsem mu recitoval poezii, vyprávěl sny 
o umění, abych mu kultivoval duši. Ve Zlíně 
jsem byl zaměstnaný pouhých 14 dní, když 
jsem dostal telegram: „Dosel Ti telegram: 

Objevila se moznost Vaseho angazovani 
ve Slovackem divadle v Uherskem Hradisti. 
Stop. Telegrafujte, telefonujte. Stop. Karel 
Neubauer – umelecky sef Slovackeho diva-
dla. Stop. Omluv se a ostan ve Zline. Tata.“ 
...Náš tata měl prostě strach, že budu mít 
už čtvrté razítko v občance za rok a že mne 
komunisti budou považovat za fluktuanta. 
Zajímavé bylo, že tata zřejmě v rozrušení 
na té poště zapomněl, že Zlín se hloupě 
jmenuje Gottwaldov. Ovšem, nastoupil fra-
jer Jirka Holeček a v divadelním klubu mi 
řekl: „Ber to! Nebudeš dělat kulisáka, když 
můžeš být umělec. Je to za hovno pení-
ze, ale drápkem se uchytíš a budeš přece 
dělat to, po čem toužíš.“ Tak jsem opustil 
Zlín a odjel do Hradiště. Stejně jsem měl 
za sebou první průšvih, když jsme s Jar-
dou Kovandou a kulisáky (byly to většinou 
zlínské máničky, které pak postupně braly 
roha do Austrálie) zapíjeli jedno odpoledne 
v pivnici u tržnice můj nástup. A večer jsme 
při statování na jevišti upadli na šikmě 
s rakví, ve které ležel nějaký herec. Strašný 
řev, ředitel Slavík nám chtěl dát dýchnout, 
mne honil po divadle, vyskočil jsem z okna 
na ulici a zdrhl. Naštěstí to bylo při zkoušce 
a Slavík byl dobrák, někdo mu to rozmluvil.
Kdo nebo co vás spolehlivě naláká do Zlí-
na na návštěvu? 
Když jsem byl malý, byl to vzrušující výlet 
do velkého světa. Třeba, když mi rodiče 
koupili v Tuzexu lyžařské brýle, u Baťů fra-
jerské boty, v rybí jídelně oběd a pak jsme 
šli všichni i s babičkou do cukrárny, tuším 
se říkalo U Malotů? Později už jisté děvče 
a dnes určitě Pitínského inscenace v diva-

dle, přátelé kolem Vysoké búdy, Holcma-
novo víno, kamarádi z Vizovic, nápady Jury 
Severina, slivovica a všecko kolem ní.
Jaký máte z našeho města pocit? Politici 
a podnikatelé rádi často odkazují na ba-
ťovskou tradici. Myslíte, že pořád platí, že 
je  to moderní město  se  silným podnika-
telským duchem, nebo naopak? 
Moje babička Štěpánka, kterou jsem veli-
ce miloval (rodačka z nedaleké Štípy), se 
u Baťů seznámila s dědou, Frantou Pavlí-
kem, rodákem z Uherského Ostrohu. Proto 
já mám k Baťovi skoro citové vazby. Baťa je 
takový kmotr mého života v tom poetickém 
slova smyslu. Jednu dobu jsem s určitým 
úžasem pozoroval výkony jiných kmotrů, 
některých zlínských politiků, kteří si politi-
ku a veřejnou službu pletli se soukromým 
podnikáním, měli baťovských tradic plná 
ústa, ale jejich mentalita je odkazovala 
do zelinářsko-veksláckého komunismu. 
Myslím, že Baťa by je vyvezl svojí pojízdnou 
kanceláří do nejvyššího patra, otevřel okno 
a kopl do zadku. 
Jste milovník  a  znalec  slováckého  a  va-
lašského  folkloru.  Na  co  může  být  Zlín 
pyšný v této oblasti? 
Na Karla Pavlištíka a jak to u folkloru bývá, 
na spoustu obětavých lidí, o nichž nevíme.
Zlín  je  prý město  puberťák a  ve  srovná-
ní třeba s vaším rodným Hradištěm je to 
pravda.  Nepramení  z  toho  některé  okol-
nosti společenské atmosféry ve městě?
To by bylo dobré. To by znamenalo, že ča-
sem se zbaví některých vřídků, přestane 
mutovat a začne naplno žít.

Blanka Kovandová

Břetislav Rychlík: Baťa 
je kmotr mého života



8

město zlínměsto zlín místní části

Louky zvou 
na pouťovou veselici 

V místní části Louky se v neděli 27. března koná 
první jarní pouť. Organizace této akce se ujali 
členové místního Sboru dobrovolných hasičů. 
Pouť v Loukách má dlouholetou tradici. „Podle 
kroniky vypukl 25. března roku 1855 v domku 
s popisným číslem 50 požár, který zničil téměř 
celou obec i dřevěnou zvonici. Na památku této 
události byla již roku 1856 postavena na Návsi 
nová kaple zasvěcená Zvěstování Panny Marie 
a od těch dob se v březnu koná v Loukách ka-
ždoročně pouť,“ vysvětlila Lidmila Svobodová 
z Kanceláře místní části Louky MMZ.
Již dva dny před poutí stojí na Návsi atrakce pro 
děti - kolotoč, houpačky, střelnice a za pěkné-
ho počasí stávají po obou stranách komuni-
kace stánky s pouťovým zbožím, především 
se sladkostmi. Po poledni slouží v místní kapli 
malenovický kněz mši a hraje dechová hudba.
Cílem pouti v Loukách je udržovat tradici, 
vzájemnou soudržnost rodin a občanů a v ne-
poslední řadě zábava pro děti a pěkná neděle 
pro všechny účastníky, které tímto pořadatelé 
srdečně zvou.  [bk]

Lešetínský fašank vznikl u piva � � � � � � � � � � � � � �

Lešetínský Fašank je stále oblíbenější akcí / foto: archiv

Tehdy slovo dalo slovo a místní nadšen-
ci uspořádali první masopust – fašank. 
První ročník akce byl velmi spontánní 
a účastnilo se ho pár desítek lidí, většinou 
rodinných příslušníků a přátel.
„Chtěli jsme, aby se lidé pobavili, tak 
jsme si oblékli masky, kostýmy a vydali 
se na obchůzku k sousedům. Venku jsme 
rozdávali udiveným kolemjdoucím ovaro-
vou polévku a koláčky, vyhrávala muzika 
a v hospůdce pan Tokoš dával ochutnat 
hostům vlastnoručně vyrobenou seka-
nou,“ zavzpomínala na počátky dnes již 
tradiční akce Zuzana Baťová. 
Fašank patří k Lešetínu I 
Jenže původně recesistická akce rok 
od roku rostla. Přidávaly se výstavy obra-
zů, vystoupení folklorních kapel, ukázky 
lidových řemesel, skutečná moravská za-
bíjačka a další lákadla. Narostla tak, že 
v posledních letech má průvod maškar co 
dělat, aby se vůbec prodral mezi návštěv-
níky a obešel všechny sousedy. I přes 
velký úspěch nepřipadá v úvahu akci 
přesunout jinam. Protože už by to nebyl 
Lešetínský fašank, který je spojený prá-
vě s touto ulicí Lešetín I, jejími obyvateli 
a místní hospůdkou. 

V průvodu masek nechybí tradiční mas-
ky, ale zdravé jádro vymyslí pro každý rok 
i nějaké nosné téma. V minulých letech to 
bylo například „Monarchistické loďstvo cí-
saře pána“ nebo retro styl „Beatles a Žlu-
tá ponorka“. Těžko říct, čím návštěvníky 
překvapí letos.
Děti v maskách čeká dárek
Uspořádat takovou akci není jednoduché, 
a tak vloni pořadatelé založili občanské 
sdružení, pod jehož záštitou se Fašank 
koná. „Sháníme sponzory, objednáváme 
kapely, stánky, zabíjačku. Akci také pod-
poruje kulturní fond města Zlína. Letos je 
Lešetínský fašank naplánován na 5. břez-
na, tak už jen doufáme v dobré počasí. 
Ale nejsme nároční, kromě deště bereme 
prakticky všechno,“ dodala s úsměvem 
pořadatelka. 
Na návštěvníky letošního 12. ročníku 
čeká pochovávání basy, zabíjačka. I řado-
ví návštěvníci mohou dorazit v maskách 
a děti v maskách budou dokonce odmě-
něny. Dále vystoupení folklorních soubo-
rů nebo koncerty skupin Podjezd, Kačes 
a New Rumpál, Leška Semelky  a S.L.S., 
Jazzzubs a dalších. Lešetínský fašank za-
číná v 10.00. Blanka Kovandová

Také centrum Zlína je rozděleno na místní části a i zde se najdou nadšenci s chutí 
aktivně  se  podílet  na  společenském  životě města.  Ukázkovým  příkladem  je  akce 
Lešetínský fašank, která letos do úzké uličky ve středu města přiláká stovky návštěv-
níků  již  po  dvanácté. Nejedna dobrá myšlenka  spatřila  světlo  světa  nad půllitrem 
piva. A  tak  tomu bylo  i  u  Lešetínského  fašanku.  „Skutečně  je  to  tak. Seděli  jsme 
v Hospůdce u Kovárny s rodinou, se sousedy z ulice – výtvarnickou rodinou Vápovou, 
známými a rodinným přítelem, hercem a malířem Luborem Tokošem. A jak bývá zvy-
kem, nadávali jsme, že se ve Zlíně nic neděje a že není kam jít za zábavou,“ popsala 
začátky fašanku jedna z pořadatelek Zuzana Baťová.



9

místní části město zlín
Klubovnu malenovických hasičů zdobí trofeje

Trh ve Štípě nabídl 
místní produkty
Voňavý špek, místní med ověnčený cenami, 
kuřata, čerstvá vejce, biomarmeláda nebo 
dokonce pštrosí guláš – to je jen zlomek dob-
rot z Farmářského jarmarku, který do okolí 
štípské Základní školy přilákal jedno sobotní 
lednové ráno téměř tři tisícovky lidí.
Ovoci a zelenině mrazivé počasí moc nepřálo, 
ale i tak bylo z čeho vybírat. Mnoho místních 
se zde potkalo se svými sousedy a u teplé me-
doviny nebo grilovaných jitrniček si popovída-
li o kvalitních lokálních potravinách.

Myšlenka uspořádat trh, který nabídne lidem 
dobroty místních producentů, pěstitelů a cho-
vatelů, se zrodila v hlavě kostelecké rodačky 
Michaely Romanové. První trh uspořádala 
loni na podzim. Tři tisícovky návštěvníků způ-
sobily dopravní kolaps a prodávající neměli 
za dvě hodiny dalším příchozím již co nabízet.
„Dala jsem dohromady tým lidí a sdružili jsme 
se v projektu Nalok – což je zkratka našeho 
motta: Nakupujte lokálně (www.nalok.cz). 
Kvalitní producenti v okolí Zlína jsou, byla jen 
otázka, jak a kde trh zorganizovat. Štípská 
škola žije ekologicky, tak bylo rozhodování 
snadné. Jistě, ve Zlíně máme tržiště, ale zde 
se na kvalitu a původ zboží tolik nedbá. Může 
se tak stát, že Pod kaštany potkáte přepro-
dejce nelokální zeleniny a ovoce. To na našich 
trzích nechceme – jde nám o podporu míst-
ních farmářů a malovýrobců. Výrobek, který si 
zákazník na trhu koupí, musí mít svůj příběh,“ 
vysvětlila svou filozofii Michaela Romanová. 
Další trh plánují organizátoři ve Štípě před Ve-
likonocemi na 16. dubna.  [bk]

Úspěšné soutěžní družstvo starších žáků / foto: Archív SDH Malenovice

Místní část Malenovice se může pochlubit 
tím, že zdejší Sbor dobrovolných hasičů je 
součástí spolkového a kulturního života již 
bezmála 140 let. Rok založení 1874 řadí 
zdejší sbor mezi vůbec nejstarší na Mo-
ravě. A stejně jako tehdy, i dnes platí, že 
jejich prvořadým posláním je pomoc spo-
luobčanům při nenadálých nebo živelných 
událostech. Ale jejich čas naplňují i další 
aktivity.
„Velkou radost máme v posledních le-
tech hlavně z družstva mladých hasičů, 
na které se podařilo vedoucím přenést 
svůj zápal a nadšení a po náročné pří-
pravě dosáhnout vynikajících sportovních 
výsledků. Naši klubovnu zdobí poháry Mi-
strů ČR ve hře Plamen z roku 2009, Pohár 
halových mistrů, Putovní pohár ministra 
vnitra, poháry vítězů Středomoravského 
poháru mládeže, okresní ligy mladých 
hasičů a trofeje z krajských a pohárových 
soutěží v požárním sportu. Úspěšný rok 
byl odměněn možností reprezentovat ČR 
na mezinárodní soutěži CTIF v Lucembur-
sku, kde společný tým MALBRU obsadil 
druhé místo,“ pochlubil se starosta SDH 
Malenovice Pavel Vyoral.
V Malenovicích fungují dobře i soutěžní 
družstva žen a mužů, a i ta se mohou po-
chlubit dobrými sportovními výsledky. „Ale 
nežijeme jen soutěžením, máme i čilý 
spolkový život. Populární a hojně navště-
vované jsou námi pořádané taneční zába-
vy. Velmi oblíbené jsou dětské dny a letní 
tábory, které připravujeme nejen pro naši 
hasičskou mládež,“ vypočetl Pavel Vyoral 
a dodal zajímavost: „Naše starší členy mů-
žete potkat v okolních obcích, kde při osla-

vách předvádějí zásah historickou ruční 
stříkačkou a propagují náš hasičský sbor.“
V zimě malenovští hasiči mimo odbornou 
přípravu a pravidelné tréninky pořádají 
mikulášskou nadílku, sportovní turnaje,  
košt slivovice a další akce.
„Loni se podařilo z prostředků Magistrátu 
města Zlína a Komise místní části Male-
novice pořídit nové zásahové vozidlo Ford 
Tranzit, které nahradilo již dosluhující Avii. 

S ní jsme v loňském roce zasahovali cel-
kem u 5 požárů v Malenovicích a pomáha-
li rovněž jinde - při odstraňování následků 
povodní v Malenovicích a v Otrokovicích,“ 
dodal starosta. 
Bez nadšení a ochoty udělat nezištně spo-
lečně něco pro druhé by místní sbor určitě 
nebyl tak úspěšný. 
Malenovičtí hasiči prožívají svůj volný čas 
aktivně a zvou mezi sebe všechny, kteří 
se také chtějí zapojit. Více informací o čin-
nosti malenovického Sboru dobrovolných 
hasičů naleznete na internetových strán-
kách www.hasicimalenovice.cz.
  Blanka Kovandová

Veteráni SDH Malenovice / foto: Archív SDH Malenovice



10

tenkrátměsto zlín
Jak se rodilo baťovské tiskové impérium: 
„Dejte mi tři redaktory a dva sázecí stroje.“   � � �

A právě někdy v této době se zrodil plán 
založení firemních novin. Redaktor Lido-
vých novin Bedřich Golombek zaznamenal 
památnou návštěvu Tomáše Bati, který 
se jednoho večera zjevil v jejich brněnské 
redakci a prohlásil: „Dejte mi tři redaktory 
a dva sázecí stroje. Budeme ve Zlíně dělat 
časopis. Odvezu si je hned.“ Samozřejmě 
si ani redaktory, ani stroje neodvezl, ale to 
nebylo překážkou, aby se dělníkům jeho 
továrny 25. května 1918 dostalo do rukou 
první číslo firemního týdeníku nazvaného 
Sdělení zřízenectvu firmy T. & A. Baťa. Nut-
no připomenout, že ve Zlíně ten den začaly 
vycházet pravděpodobně první firemní no-
viny ve střední Evropě.
Informační kontakt s dělníky
Počátky byly velmi skromné. První čísla 
firemních novin svým charakterem připo-
mínala spíše letáky. Malý kvartový formát 
byl dán především možnostmi tehdejší 
závodní tiskárny uzpůsobené spíše pro pří-
ležitostnou přípravu tiskopisů. Tři celkem 
primitivní tiskařské stroje stačily k rozmno-
žování maximálně čtyřstránkových novin 
vydávaných jednou týdně. Ale i to stačilo, 
aby se upevnil informační kontakt mezi fir-
mou a zaměstnanci.

Po obsahové stránce se firemní noviny 
vyznačovaly pestrou směsicí informací 
nejrůznějšího charakteru. Jasnější vnitřní 
struktura listu se vytvářela za pochodu. Do-
minantní pozici si dlouho udržovaly zprávy 
o zásobování základními životními potřeba-
mi pro dělníky Baťových závodů, což vzhle-
dem k všeobecnému nedostatku ve státě 
vyčerpaném mnohaletým válečným kon-
fliktem není jistě překvapivé. Ale velký 
důraz byl od počátku kladen také na texty 
osvětové a vzdělávací. Struktura a obsaho-
vá náplň novin byla samozřejmě do značné 
míry ovlivněna nedostatečným redakčním 
zázemím. Nebylo v silách jediného redak-
tora zpravodajsky každý týden pokrýt čtyři, 
později osm stran listu původními zpráva-
mi, a proto se v hojné míře využívalo přetis-
kování článků z nejrůznějších zdrojů.
Noviny pomohly proti fámám
Firemní tisk se ovšem velmi rychle stal 
důležitým nástrojem při komunikaci mezi 
vedením závodu a dělníky. To se velmi ná-
zorně ukázalo například roku 1922, kdy 
Tomáš Baťa v době vrcholící poválečné kri-
ze výroby přes noc snížil ceny bot o 50 % 
a zároveň srazil platy zaměstnanců o 40 %. 
Ve firemních novinách informovalo vede-

Záchrana a zpřístupnění 
baťovských periodik
Noviny, vydávané od roku 1918 firmou 
Baťa, znamenají pro poznání vývoje firmy 
a dějin města Zlína jeden z důležitých 
a nenahraditelných informačních zdrojů. 
V letech 2005–2008 se uskutečnil spo-
lečný projekt Krajské knihovny Františka 
Bartoše ve Zlíně, Státního okresního ar-
chivu Zlín a Muzea jihovýchodní Moravy 
ve Zlíně na záchranu a zpřístupnění no-
vin Sdělení/Zlín z let 1918 až 1945. Uvá-
žíme-li, že první čtyři ročníky novin jsou 
dochovány v jediném exempláři a nízká 
kvalita novinového papíru nezaručuje 
dlouhodobé uchování originálů, byl tento 
projekt uskutečněn v hodině dvanácté. 
Porovnáním a kompletací se podařilo vy-
tvořit maximálně úplnou řadu dochova-
ných ročníků a vydaných čísel, které byly 
nejprve nasnímány na kvalitní archivační 
mikrofilm a poté kompletně digitalizová-
ny (celkem 23 255 novinových stran), 
včetně převodu do textové podoby. Kvůli 
autorským právům není prozatím možné 
digitalizované noviny vystavit volně na in-
ternetu, jsou ale k dispozici ve všech 
třech zúčastněných institucích a také 
v Národní knihovně.  [vlk]

První zlínský poštmistr
Dlouhá staletí představovaly listovní zá-
silky jeden z nejdůležitějších prostředků 
šíření informací. Státem organizované 
poštovní služby pronikly do Zlína v revo-
lučním roce 1848, kdy byla ve městě zří-
zena pošta a prvním poštmistrem se stal 
Karel Blatt. Místo prý získal jako bývalý 
důstojník místo penze. Poštovní úřad byl 
umístěn na jižní straně náměstí v domě 
později zvaném „na Minaříkovém“. Karel 
Blatt udržoval pravidelné spojení s želez-
niční zastávkou v Napajedlích, která byla 
nejdůležitějším komunikačním uzlem 
zlínské pošty. První zlínský poštmistr ze-
mřel ve věku 84 let roku 1881 a vedení 
poštovního úřadu po něm převzala jeho 
manželka Antonie Blattová. [vlk]

Samoobslužný prodej závodního týdeníku Baťa-Bericht, foto J. Vaňhara 1932, Státní okresní archiv Zlín

Píše  se  rok  1918,  válka  ještě  stále  vyčerpává  celou  Evropu  a  Zlín  je  možno  na-
zvat  velkou  noclehárnou,  protože  ve  městě  se  tísní  nejprve  stovky,  později  tisí-
ce  dělníků  přicházejících  z  širokého  okolí  do  místních  obuvnických  fabrik.  To-
máš  Baťa  totiž  na  začátku  války  získal  značný  podíl  na  dodávkách  obuvi  pro 
armádu  a  počet  zaměstnanců  v  jeho  firmě  postupně  narostl  z  předválečných 
čtyř  set  na  čtyři  tisíce.  Továrník  proto  zcela  zákonitě  musel  hledat  nové  efektiv-
ní  způsoby  komunikace  mezi  vedením  fabriky  a  zaměstnanci.  To  se  jasně  uká-
zalo  například  v  březnu  roku  1918,  kdy  se  Baťa  potýkal  s  menšími  stávkami.



11

město zlíntenkrát
ní závodů dělníky o chystaných krocích 
s předstihem, aby nevznikal zbytečný ne-
klid a nešířily se fámy.
O rok později se role novin opět rozšíři-
la, když se Tomáš Baťa rozhodl vstoupit 
do obecní politiky. Vlastní tisk, stále roz-
dávaný továrním dělníkům zdarma, před-
stavoval ideální nástroj pro předvolební 
kampaň v boji o ovládnutí zlínské radnice, 
která skončila drtivým vítězstvím firemní 
kandidátky a zvolením Tomáše Bati staros-
tou města. Od roku 1923 se rozšířil obzor 
firemních novin za bránu fabriky a od té 
doby se v nich začaly pravidelně objevovat 
informace o aktuálním dění ve městě.
Z továrny do města i světa
Zásadní proměnu prodělaly firemní noviny 
v letech 1929–1932. Firma zakoupila mo-
derní sázecí stroje, tisk zajišťovala zbrusu 
nová rotačka, která dokázala chrlit stále 
více výtisků (viz foto vpravo z roku 1938, 
Státní okresní archiv Zlín). Pro čtenáře byl 
viditelnou změnou přechod na klasický 
novinový formát a zavedení nového jedno-
duchého názvu Zlín. Novým šéfredaktorem 
byl roku 1930 jmenován Antonín Cekota, 
který se postupně vypracoval na „nejvyš-
šího pána zlínského tisku“, jak jej později 
charakterizoval Edvard Valenta. Od roku 
1932 již noviny vycházely třikrát týdně 
v úctyhodném nákladu 130 000 výtisků. 
Noviny Zlín se proměnily v klasický deník, 
ale zároveň si uchovávaly své specifické 
rysy prozrazující úzké propojení s firmou 
Baťa, která vše financovala. Velký důraz byl 
kladen na účelovou propagaci firmy a jejích 
záměrů připravovaných i realizovaných.
Od počátku třicátých let je možno hovo-
řit o skutečném tiskovém impériu, téměř 
každoročně obohacovaném o nové tituly. 

Začíná vydávání dalších periodik, zaměře-
ných na různé obory činnosti zlínského zá-
vodu, jako například Zpravodaj prodavačů 
fy Baťa. Mezi léty 1930–1940 napočítá-
me nejméně deset nových titulů určených 
českým čtenářům, ale firma se postupně 
obracela také na zahraničí. Například týde-
ník Der Pionier byl vlastně německou verzí 
středečního vydání Zlína. 
Uchvacující je pohled na vydavatelskou 
činnost pro dceřiné závody po celém světě. 
Podle vzoru někdejšího Sdělení vydávala 

firma týdeníky pro většinu svých zahranič-
ních filiálek. V letech 1932–1939 vzniklo 
minimálně 11 titulů: Borovo – Jugoslávie 
(1932), Baťa Bericht – Německo (1932), 
Echo Chelmka – Polsko (1934), Baťa 
Record – Anglie (1934), Bataville – Fran-
cie (1934), Baťa Koerier – Nizozemsko 
(1934), Anzeiger – Švýcarsko (1935), Baťa 
News – USA (1936), Borovina – Třebíč 
(1936), Batanagar News – Indie (1937), 
Budovatel – Bošany (1939).
Vzdělávací i oddechová četba
Vedle periodik se postupně rozšiřovala 
také vydavatelská činnost firmy na poli 
knižní produkce pod hlavičkou Tisk Zlín. 
Vycházely příležitostné a vzdělávací pub-
likace, ale ve stále hojnější míře také od-
dychová a dobrodružná beletrie, například 
romány Jacka Londona. 
Postupně vznikaly celé ediční řady a není 
bez zajímavosti, že roku 1939 se stala za-
hajovacím svazkem edice Zkušenosti věků 
kniha významného italského myslitele 
Niccolò Machiavelliho Vlády a státy, úvahy 
o jejich vznikání, trvání a upadání v překla-
du Stanislava Janderky.
Baťovské tiskové impérium dosáhlo ve tři-
cátých letech udivující šíře. Moderní rotačky 
denně chrlily tisíce výtisků novin a časopi-
sů distribuovaných do celého světa – roku 
1938 činila měsíční produkce 600 000 
kusů a firma zaměstnávala 21 stálých re-
daktorů. Zlínský tisk organizovaný pod hla-
vičkou Baťa představuje naprosto ojedině-
lou kapitolu české žurnalistiky a rozhodně 
si zaslouží hlubší pozornost. 

David ValůšekStará firemní tiskárna asi roku 1924, Státní okresní archiv Zlín



12

město zlín dobové fotografie

xxx / foto: Ivo Hercik

Milí čtenáři,
v únorovém čísle Magazínu Zlín jsme vás 
požádali o zajímavé staré fotografie. Vaše 
reakce na tuto výzvu nás nesmírně potěšila 
a všem, kteří nám poslali své archivní perly, 
moc děkujeme. Sešly se nám tak zajíma-
vé snímky, že by bylo škoda otisknout jen 
jeden. 
Proto vznikla tato stránka, na které bude-
me fotografie postupně zveřejňovat. A věří-
me, že ve svých fotoalbech najdete další 
skvosty z doby dávno, i nedávno minulé. 
Vždyť i snímky třeba z let šedesátých, se-
dmdesátých, či osmdesátých mají své 
kouzlo. Máte-li nějaké, posílejte je na adre-
su zdenekdvorak@muzlin.cz a my je ukáže-
me i ostatním zlínským patriotům.  [bk] 
1) Krásné snímky nám zaslala paní Bože-
na Lipárová. My jsme vybrali ten, který za-
chycuje prostranství před zlínským koste-
lem. Za skupinkou lidí chybí ještě budova 
Fotografie a je vidět chaloupka na rohu 
Dlouhé ul. a tř. T. Bati a pár domů na 
Dlouhé ulici. Fotka byla pořízena kolem 
let 1940 či 1941.
2) „Moc zdravím a posílám fotografii, kte-
rá je vlastnictvím mojí maminky. Fotka 
byla pořízená někdy kolem roku 1932 a je 
na ní Jakub Süssler, majitel první chemic-
ké čistírny ve Zlíně. Za ním můžeme vidět 
městskou knihovnu a park, kde je dnes 
na památníku obětem 2. světové války 
uvedeno též jméno J. Süsslera z tohoto 
obrázku,“ napsala nám paní Helena Kotu-
lanová z Otrokovic.

3) Paní Eliška Kašlíková poslala hned 16 
fotografií. Tento snímek představuje první 
domy sídliště mezi poli a zahrádkami v Ma-
lenovicích kolem roku 1965.

4) „Zasílám fotku z alba po babičce z období let 1924 až 1929,“ napsal pan Karel Vaněk. 
Na fotografii je kromě zámku a jeho zdi vpravo vidět budova dnešní Krajské knihovny 
Františka Bartoše (dříve měšťanská škola).
5) Paní Marie Šubová našla v albu hezký snímek z roku 1936. „Na fotce je moje maminka 
před internátem, ve kterém byly ubytovány ženy Baťových závodů,“ připojila informaci.

2

3

4

5

1



13

představujeme radní

Bedřich Landsfeld
Narozen
1959
Vzdělání
Přírodovědná fakulta UJEP Brno
Zaměstnání
Podnikatel, v současné době náměs-
tek primátora, zodpovědný mimo jiné 
za ekonomickou problematiku
Zájmy
Ornitologie, fotografování
Politika
Bez politické příslušnosti, v komunál-
ních volbách kandidoval za hnutí M.O.R.
Rodina
Ženatý, dvě děti

Jak ho vidí
Jiří  Šafránek,  místopředseda  Morav-
ského ornitologického spolku:
Bedřicha Landsfelda velmi dobře znám, 
v našich kruzích je vnímán jako vynikají-
cí odborník, znalec dravců. V práci na je-
jich ochranu se velmi angažuje a je nut-
né říci, že to je mimořádně náročný úkol, 
hlavně časově. O to více si jeho přínosu 
vážíme. 

V kanceláři má 
akvárium
Kdo čeká, že bude mít Bedřich Lands-
feld jako vášnivý ornitolog doma 
hned několik velkých voliér s ptáky, je 
na omylu. Je totiž zásadně proti chovu 
ptáků v klecích. „Ptáci se mají nejlépe 
ve svém přirozeném prostředí, což klec 
rozhodně není. Patří do volné přírody 
a tam se za nimi rád vydávám,“ svěřil 
se Bedřich Landsfeld. 
To, že má silný vztah k přírodě, je ale 
zřejmé hned každému, kdo navštíví 
náměstkovu kancelář na zlínské radni-
ci. V jednom z rohů je totiž akvárium. 
„Zdědil jsem ho po svém předchůdci, 
ale jsem za ně rád. Určitě si je nechám 
i nadále,“ ujistil Landsfeld.

Bedřich Landsfeld má netradičního koníčka - ornitologii / foto: archiv

Landsfeld: Orli královští jsou impozantní   � � � � �

město zlín

Při práci pro město se většinou pohybuje 
ve světě čísel a vzorců, má totiž na staros-
ti „kasu“. Málokdo však ví, že největším 
koníčkem náměstka primátora Bedřicha 
Landsfelda nejsou peníze, ale ornitologie. 
Každý pták je osobností
Ptáci jsou jeho celoživotní láskou, zajímat 
se o ně začal už jako desetileté dítě. Fas-
cinuje ho poznání, že každý opeřenec je 
jedinečnou osobností s nezaměnitelným 
chováním, a to i v rámci jednoho konkrét-
ního druhu.
„Výrazné je to třeba v péči o mláďata. Ně-
které samice jsou ve vztahu k potomkům 
úzkostlivé, neopustí hnízdo ani na dvě mi-
nuty, jiné si odletí na celé hodiny a podob-
ně přistupují k celé výchově. Je to prostě 
stejné jako u lidí, co jedinec, to povaha,“ 
vypozoroval Bedřich  Landsfeld. Ten je 
mezi ornitology považován za zkušené-
ho odborníka, v současné době zastává 
funkci hlavního koordinátora Skupiny pro 
výzkum a ochranu dravců a sov v rámci 
České společnosti ornitologické. V obdob-
né organizaci na Slovensku je členem vý-
boru. 
O nutnosti ochrany ptactva je Landsfeld 
naprosto přesvědčený a sám se na ní 
aktivně podílí. Nejen výzkumem a pozo-
rováním, ale i třeba stavěním a umisťová-
ním budek a kontrolami hnízdících párů 
zejména vzácných druhů. „Hlavním smy-
slem naší práce je zachování vyváženého 
ekosystému v přírodě. A jeho součástí 
jsou všichni ptáci včetně dravců.“ 
Učarovali mu velcí dravci
Landsfeld se aktivně zapojil do ochrany 
populace orla královského na Slovensku. 

Do míst, kde žijí, pravidelně přijíždí, a to 
zvláště tehdy, kdy tito impozantní ptáci 
hnízdí. „V této době je nutné orly pozorně 
chránit, aby je lidé nerušili nebo případ-
ně nedošlo k vyloupení hnízda. I tako-
vých pokusů jsem byl v minulosti bohužel 
svědkem. Dnes už je ochrana hnízdících 
orlů velice propracovaná, využívá se při ní 
i moderní technika, například kamerové 
systémy či různá automatická čidla,“ pro-
zradil ornitolog. 
Stovky hodin trpělivého čekání
Za orly se vydává nejen v době hnízdění, 
ale i v jiných ročních obdobích. S sebou 
si vždy bere fotoaparát. Sám si ověřil, že 
k vyfocení výborného snímku, například 
letícího ptáka, je zapotřebí znalost jeho 
zvyklostí a někdy až stovek hodin trpěli-
vosti. Výsledek prý ale stojí za to. 
„Význam pro mě ale mají i fotky, které 
na první pohled nevypadají exkluzivně. 
Jsou ale k užitku, pokud je na nich za-
chycená nějaká zvláštnost, variabilita 
ve zbarvení, která mi umožní konkrétní-
ho orla rozeznat od ostatních. Tímto zna-
mením může být třeba pár světlých pírek 
na křídlech nebo velikost tmavého čela 
na hlavě ptáka.“
Ornitolog připouští, že pozorovat orla 
může být pro laika velmi obtížné. Jemu 
pomáhají letité zkušenosti, takže dokáže 
dohledat přítomnost i několika párů za je-
diný den. 
„Jsem za to rád. Orli královští jsou nád-
herní, učarovali mi a cítím zadostiučině-
ní, když mohu přispívat k jejich ochraně,“ 
svěřil se Bedřich Landsfeld. 
  Zdeněk Dvořák



14

město zlín sport

Krátce
 ■ Přijede nejlepší házenkář světa

Velký házenkářský svátek se chystá ve Zlíně. 
Sportovní hala Euronics bude hostit kvalifi-
kační utkání mužů o postup na mistrovství Ev-
ropy v roce 2012. Duel s reprezentací Norska, 
ve kterém se představí také nejlepší házen-
kář světa roku 2010 Filip Jícha, se uskuteční  
9. března od 17.00.
Český házenkářský svaz přidělil Zlínu pořada-
telství na základě úspěšné organizace jedné 
z předchozích reprezentačních akcí, kterou byl 
souboj s Řeckem. Pro duel s Nory platí – děti 
do 150 centimetrů mají vstup zdarma. Utkání 
bude k vidění v přímém přenosu na ČT4.  [dvo]

 ■ Mladý pár vytancoval stříbro
Obrovský úspěch pro Zlín: juniorský taneční 
pár David Felcman, Kateřina Mičová z TK For-
tuna Zlín skončil druhý na Mistrovství České 
republiky, které hostil Hradec Králové. 
„Titul vicemistrů je pro naše město historic-
kým výsledkem a moc si ho ceníme,“ svěřili se 
úspěšní tanečníci. 
Pár se připravuje v Tanečním klubu Fortuna 
Zlín, který pod vedením Radka Felcmana fun-
guje už 24 let. Působí v něm tanečníci všech 
věkových kategorií pro sportovní společen-
ský tanec. „Členové našeho klubu pravidelně 
sbírají nejvyšší ocenění na soutěžích ve svých 
výkonnostních třídách a to nejen v kategorii 
dětí a juniorů, ale také dospělých a seniorů. 
Právě seniorské taneční páry pravidelně obsa-
zují nejvyšší příčky na zahraničních soutěžích 
po celé Evropě. Příslibem dalších úspěchů je 
silná základna čítající na dvě stovky tanečníků 
ve věku od čtyř let,“ prozradil Radek Felcman. 
V těchto dnech se reprezentanti TK Fortuna 
připravují na Mistrovství České republiky v la-
tinskoamerických tancích a v kombinaci.  [dvo]

 ■ Výběrové testy pro žáky třetích tříd
Ve čtvrtek 7. dubna od 8.00 do 10.00 se bu-
dou v tělocvičně Základní školy Emila Zátopka 
ve Zlíně konat výběrové testy do 4. třídy s rozší-
řenou výukou tělesné výchovy se zaměřením na 
plavání pro školní rok 2011/2012.
Testování bude zahrnovat jednoduché pohy-
bové činnosti (běžecká dráha s překonáváním 
překážek, skok do dálky z místa, hod míčem, 
šplh na tyči a podobně), při kterých se projeví 
obratnost a pohybové dovednosti budoucích 
plavců. Sportovní škola nabízí vybraným žá-
kům sportovní plavecký trénink s výukou všech 
plaveckých způsobů, kombinovaný s mnoha 
dalšími doplňkovými sportovními disciplínami. 
K testování je nezbytné si přinést odpovídající 
cvičební úbor a přezůvky.
Více informací na www.zsezzlin.cz nebo na tel. 
Věra Zelinková 737 521 112, Mariana Polišen-
ská 725 000 121.

Je v situaci, kterou ve své kariéře hráče ko-
lové zatím nezažil. Sport musí kombinovat 
nejen se zaměstnáním a osobním životem, 
ale i prací pro město Zlín v roli zastupitele. 
„Kolové se věnuji 22 let, ale tohle je nová 
situace,“ přiznal Jan Krejčí, opora Sokola 
Zlín-Prštné a zastupitel za TOP09/STAN. 
Dá se vůbec funkce zastupitele kombino-
vat s kolovou?
Naštěstí se mi daří pro tento nezvyklý sport 
stále najít čas. Je to sice z časových důvodů 
složitější, ale trénink zřídkakdy vynechám. 
Nejnáročnější jsou týdny, ve kterých máme 
turnaj. Sejde-li se tak dohromady, že hned 
po práci jsou domluvené schůze výboru 
nebo komise, kde jsem členem, poté tré-
nink a víkend strávím cestováním a bojem 
v zápasech kolové, tak je to poměrně sluš-
ný nápor. Nicméně sil mám na to všechno 
stále dostatek. Kolovou mám jako koníčka 
a tak k tomu i přistupuji. Hraji ji pro radost, 
ale v žádném případě ji neupřednostňuji 
před povinnostmi zastupitele. 
Sokol  Zlín-Prštné  se,  i  díky  vám,  vrátil 
do extraligy, elitní tuzemské soutěže. S ja-
kými ambicemi ji hrajete? 
Minulý rok jsme prošli první ligou jako nůž 
máslem. Extraliga je ale přece jen o úro-
veň výš. Naše prvotní cíle byly v první řadě 
z extraligy, ve které již hraje několik mistrů 
světa, nesestoupit a pokusit se probojovat 
na čtvrté místo. V tomto okamžiku jsme 
třetím týmem v republice. Naše ambice 
jsou tedy neskončit po základní části hůře 
než na čtvrtém místě. Poprat se o některou 
z medailí na Mistrovství České republiky 
a pro příští rok si zajistit reprezentační sta-
tut pro účast na Světovém poháru.

S kým nastupujete ve dvojici? 
Mým spoluhráčem je Martin Struhař. Je to 
výborný brankář a máme za sebou již řadu 
společně odehraných let. Někdy to sice za-
skřípe, ale víme, že se na sebe můžeme 
spolehnout. 
Je Zlín natolik silný klub, že by mohl půso-
bit v extralize dlouhodobě?
Ano. Zlín má silnou základnu. Nynější dob-
ré výsledky potvrzené i vítězstvím v semifi-
nále Českého poháru říkají, že Zlín do ex-
traligy patří.
A co titul? Získá ho někdy Zlín? 
V historii zlínské kolové se dosud podařilo 
získat ještě za dob bratrů Pospíšilů stříb-
ro dvojici Miroslav Záhora a Milan Masař. 
V roce 2008 máme  bronz díky dvojici Lud-
vík Písek a Martin Struhař. Získat mistrov-
ský titul je při stávající nadupané konkuren-
ci téměř nemožné. Přesto jsem přesvědčen, 
že je jen otázkou času, kdy se to Zlínu po-
daří. S Martinem máme asi ještě pět let 
šanci titul získat. Pokud se nám to nepodaří, 
tak velké naděje vkládáme do další gene-
race hráčů. Naši žáci představují největší 
základnu v celé České republice a úspě-
chy na sebe nenechávají čekat. Po stříbru 
a bronzu z minulého roku se očekává letos 
zlato. Za deset let tak ve Zlíně můžeme mít 
elitní hráče, kteří mohou o mistrovské tituly 
hrát mezi sebou.
Na  kole  strávíte  spoustu  času.  Napadne 
vás  třeba  někdy  si  vyjet  ve  volném  čase 
na silničním nebo horském kole?  
Občas se projedu na horském kole. Okolí 
Zlína je totiž velmi hezké a na pročištění 
hlavy není nic lepšího než příjemná pro-
jížďka v lese. Zdeněk Dvořák

Krejčí: Kdo chce mít kondici, musí se hýbat� � � �
Jan Krejčí (vpravo) je sportovec - zastupitel. / foto: archiv



Gazel spol. s r.o.
Tř. T. Bati 481, 760 01 Zlín

tel / fax: +420 577 211 534
e-mail: gazelzlin@gazel.cz

www.gazel.cz

to je
moje



DOČKAL

CENTURY 21 Dočkal
Dlouhá 515, 760 01 Zlín
tel.: 577 018 811 a 736 611 616

www.century21.cz
Každá kancelář je nezávisle vlastněna a provozována.

9 000 poboček 70 zemí světa
165 000 makléřů

•

SVĚTOVÁ JEDNIČKA V REALITÁCH

AKČNÍ SLEVA 5. 3. 2011
BYTY 1+kk – 100.000 Kč
BYTY 2+kk – 150.000 Kč

PŘIJĎTE SI TAKY PRO SLEVU
V SOBOTU 5. 3. OD 9 17
NAD KONEČNOU MHD č. 9

DO

Bez banky, hypotéky a ručení!

Speciální jednodenní sleva!
Podepište smlouvu, zaplaťte

zálohu hotově 10.000 Kč

A ZARUČENĚ UŠETŘÍTE!

SPLŇTE SI SVŮJ SEN!
VOLEJTE 736 611 616

Nad konečnou trolejbusu č. 9 Zlín – Nad Nivami

Tyto slevy dostanete i na byty
Bytového družstva Nad Nivami

Službu DMS zajišťuje Fórum dárců
Cena DMS je 30 Kč, „HANDICAP(?)“ Zlín obdrží 27 Kč

„HANDICAP(?)“ ZLÍN
Padělky 1367, Zlín 760 01
IČO: 46277633   č.ú.: 2531036001/5500

www.handicap.cz

PŘEPRAVA IMOBILNÍCH OSOB
OSOBNÍ ASISTENCE VOZÍČKÁŘŮM
VOLNOČASOVÉ PROGRAMY DĚTÍ A MLÁDEŽE
SPORT ZRAKOVĚ POSTIŽENÝCH

KAŽDÝ MŮŽEME POMOCI
Stačí odeslat dárcovskou SMS ve tvaru

DMS KLIKA 
           na tel. číslo 87 777



kosmetika / kadeřnictví / manikúra / pedikúra / masáže

Zveme Vás do nově otevřeného studia služeb,
které na Jižních Svazích dosud nebylo!!!

Nabízíme Vám profesiónální služby na vysoké úrovni
•

kadeřnictví
•

masáže
•

pedikúra mokrá i suchá
•

manikúra a modeláž nehtů
•

kosmetika
•

prodej přípravků ALCINA

Adresa: Podlesí II/ 5609, Jižní Svahy, 760 05 Zlín
najdete nás přímo nad konečnou trolejbusu č.9

Kontakt: www.studio-v.cz
tel.: 576 500 137

mobil: 602 748 508

BONUS pro Vás
v březnu a dubnu sleva 20% při využití jakékoliv služby

pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
tel: 577 200 100, 603 246 680

www.zvonek.cz

PRODÁME VÝHODNĚ I VÁŠ BYT, DŮM, POZEMEK!

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Zlín - Podhoří / okres Zlín

RD vhodný pro bydlení (i dvougene-
rační) i pro komerční využití. Má 3 nad-
zemní podlaží, ústřední topení - plyn.

tel.: 603 246 680   3.990.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Zlín - Zálešná IV velká sleva!

Baťovský půldomek 3+1 s příjezdem 
a velkým pozemkem v klidné lokalitě Zlín 
- Zálešná. Po kompletní rekonstrukci!

tel.: 603 246 680 2.150.000 Kč

P
Ů

LD
O

M
E

K

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Zlín - Louky / okres Zlín

RD Louky po kompletní rekonstrukci, 
vhodné k bydlení i podnikání. Parkování, 
zimní zahrada, velká terasa.

tel.: 603 246 680 5.100.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Zlín - Letná / okres Zlín

Půldomek 3+1 se zděnou garáží a pozem-
kem 200 m2 v osobním vlastnictví. Nová 
střecha, ideální k vlastní rekonstrukci.

tel.: 603 246 680 1.600.000 Kč

P
Ů

LD
O

M
E

K

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Tečovice u Zlína / okres Zlín

RD s menší zahradou. Dvě bytové jed-
notky (2+1 a 3+kk) a prostory k případ-
nému podnikání. Dvůr s posezením.

tel.: 603 246 680 1.999.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

více na www.zvonek.cz

BYTY K PRODEJI:
1+kk Zlín - Větrná    730.000 Kč
1+1 Zlín - Lazy     860.000 Kč
1+1 Zlín - Podlesí, nový 1.100.000 Kč
2+kk Zlín - centrum 1.288.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice    950.000 Kč
2+1 Zlín - Družstevní    990.000 Kč
3+1 Zlín - Malenovice 1.100.000 Kč
3+1 Zlín - Podlesí 1.250.000 Kč
4+1 Zlín - U Trojáku 1.660.000 Kč

Zlín / okres Zlín

Nový zrekonstruovaný byt v novém bytovém 
domě, 36 m2, 2. patro. Ihned k nastěhování.
Vyřídíme Vám výhodné fi nancování.

Realitní kancelář: Agentura Novák

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

Racková / okres Zlín

RD 4+1 v centru obce, v původním 
udržovaném stavu, plynové topení, 
hosp. budovy, zahrádka 297 m2.

tel.: 603 246 680 1.290.000 Kč

R
O

D
IN

N
Ý

 D
Ů

M

T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz



�����������



19

město zlínaktuálně

Krátce
 ■ Bajaja obdrží Cenu města Zlína

Cenu města Zlína za rok 2010 obdrží Antonín 
Bajaja, jeden z předních představitelů součas-
né české prózy a zlínský rodák. Rozhodli o tom 
v hlasování 3. února zastupitelé města. Bajaja 
obdrží cenu za literární tvorbu, kterou propagoval 
a zviditelňoval Zlín. Pro udělení této významné 
ceny Antonínu Bajajovi hlasovalo celkem 32 z pří-
tomných 38 zastupitelů. Slavnostní akt předání 
Ceny města Zlína se uskuteční v úterý 5. dubna 
v obřadní síni radnice. 

 ■ UTB slaví deset let existence
Zlín – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně letos sla-
ví deset let od svého založení. Kulaté výročí při-
pomene několika akcemi, například výstavou 
insignií a talárů, na niž bude zvána i veřejnost, 
či udělením čestného doktorátu architektce Evě 
Jiřičné. UTB se za několik let stala uznávanou vy-
sokoškolskou vzdělávací a vědecko-výzkumnou 
institucí v regionu i v celé České republice. „Nyní 
musíme pracovat na tom, abychom se brzy dosta-
li mezi přední světové univerzity,“ je přesvědčen 
rektor Petr Sáha.  Při svém vzniku UTB začínala 
s 2600 posluchači, dnes má již 13 tisíc studentů. 
S devíti stovkami pracovníků patří mezi největší 
zaměstnavatele ve Zlínském kraji. 

 ■ Den otevřených dveří 
Společnost Moravská vodárenská pořádá v pon-
dělí 21. března den otevřených dveří. Ve Zlíně 
tak mohou zájemci navštívit provozy úpravny pit-
né vody v Klečůvce (dalšími objekty jsou čistírny 
ve Valašských Kloboukách a ve Slavičíně). Exkurze 
pod vedením zaměstnanců společnosti proběh-
nou vždy v celou hodinu od 12.00 do 16.00 včet-
ně. Návštěvníci si mohou za pomoci laborantek 
společnosti provést rychlý mini rozbor vody ze své 
studny. Voda musí být v čisté plastové láhvi 1,5 l 
od neslazené minerálky. Na místě lze rovněž zjistit 
orientační hodnoty dusičnanů či tvrdosti vody.

 ■ Zlínští včelaři zvou mezi sebe
Zlínská včelařská organizace, která v minulém 
roce oslavila 90 let své činnosti, sdružuje zhruba 
200 včelařů ze Zlína a okolí. Pro své členy, ale 
i nové zájemce o včelaření organizuje setkání se 
zkušenými včelaři každý poslední čtvrtek v mě-
síci od 19.00 v jídelně internátu zdravotní školy 
na Bartošově čtvrti. Při posezeních získají zájemci 
informace o včelách, včelaření, o přínosu včela-
ření a začínající včelaři pomoc a rady do začátků. 
Kontakt: Zlínská včelařská organizace, Zlín-Štípa 
(Josef Okál, 577 914 203).

Podchod na náměstí Práce bude rekon-
struován. Město již zahájilo přípravu pro-
jektu a podání žádosti o poskytnutí dotace 
z fondů Evropské unie. V současné době je 
podchod ve značně zdevastovaném stavu 
a řada obyvatel i návštěvníků jej označuje 
za ostudu Zlína. 
Rekonstrukce má být rozdělená do tří čás-
tí. Klíčová bude hned ta první, během kte-
ré dojde k osazení nového výtahu, takže 
prostor bude plně bezbariérový, počítá se 
s modernizací vnitřních částí podchodu, 
opravou veřejných sociálních zařízení, no-
vým osvětlením a kamerovým systémem 
nebo rekonstrukcí technického zázemí 
podchodu. „Zásadní změnou bude demo-
lice nadzemních objektů, které jsou nevy-
hovující a narušují architektonický koncept 
lokality. Budou nahrazené elegantními 
prosklenými výstupy,“ podotkl radní Pavel 
Jungmann, který projekt rekonstrukce pod-
chodu předložil radě města. 

Kolik bude první část etapy rekonstrukce 
podchodu stát, se ukáže až po zpracování 
projektové dokumentace. V dalších eta-
pách se počítá například s úpravou sever-
ního a jižního předprostoru podchodu včet-
ně napojení na zastávky MHD.
Podchod se bude rekonstruovat podle ná-
vrhu, který zvítězí v architektonické soutěži, 
jež se uskuteční v první polovině letošního 
roku. „Je to v tomto případě nejprůhledněj-
ší způsob, jak zadat městskou zakázku,“ 
prohlásil Jungmann s tím, že samotné prá-
ce na rekonstrukci podchodu by měly začít 
v červnu 2012 a skončit v únoru 2013. 
Rekonstrukce podchodu je prvním z pro-
jektů, kterým chce vedení města revitalizo-
vat centrum. Připravuje také modernizace 
parku Komenského, Gahurova prospektu 
(náměstí TGM – předprostor KUC, prostor 
mezi internáty), prostoru mezi Obchodním 
domem a Tržnicí a městského tržiště Pod 
kaštany včetně zastávky.  [dvo]

Zmizí ostuda Zlína: Podchod čeká oprava  � � � � �

Podchod nyní nepatří k lákavým zákoutím krajského města / foto: Ivo Hercik

Především o dopravě, ale i územním pláno-
vání nebo konkrétních investičních akcích 
jednali 7. února na prvním společném zase-
dání představitelé statutárního města Zlína 
a Zlínského kraje. Obě strany se dohodly 
na tom, že projekty, které se týkají obou in-
stitucí, se pokusí řešit ve vzájemné shodě. 
„Bude samozřejmě dobré pro všechny, když 
spojíme své síly. A k tomu máme dobrou 
vůli,“ konstatoval po více než dvouhodino-
vém jednání v prostorách Podnikatelského 
inovačního centra primátor Miroslav  Adá-
mek. „Kraj a krajské město jsou vzájemně 

propojené instituce, takže bychom si měli 
vyjít vstříc,“ uvedl hejtman Stanislav Mišák. 
Společná rada města a kraje se zabývala 
celou řadou důležitých bodů, například mo-
dernizací a elektrizací trati Otrokovice – Zlín 
– Vizovice, propojením klíčových komunikací 
I/49 a R49, obchvatem Zálešné či převo-
dem budovy Domova s chráněným bydlením 
z kraje na město Zlín. „Vzájemně jsme si vy-
světlili své postoje v mnoha problematikách. 
Určitě se nedá říci, že jsme se ve všem shod-
li, ale to se ani nedalo čekat. Budeme pokra-
čovat v jednáních,“ ujistil Adámek.  [dvo]

Město a kraj zasedly k jednomu stolu� � � � � � � � �



20

město zlín aktuálně

Po více než dvou letech, která uběhla 
od veřejného projednání konceptu Územ-
ního plánu Zlína, je dokončen jeho návrh. 
Ve dnech 21. a 22. března 2011 se o něm 
bude konat veřejné projednání v aule Uni-
verzity T. Bati ve Zlíně na Mostní ulici.
Do návrhu územního plánu bylo zapracová-
no na 100 různých požadavků od občanů 
a dotčených orgánů. Zastupitelstvo města 
vybralo ze dvou variant dopravy tu, která 
byla z hlediska dopadů na rozvoj města 
a životní prostředí nejšetrnější, a tím také 
vyhovělo většině připomínek občanů, které 
k dopravě směřovaly. 
Výsledná podoba územního plánu, která je 
občanům předkládána, je tak konsensem 
mezi požadavky města, požadavky magis-
trátu, krajského úřadu a jednotlivých mi-
nisterstev. Zkontrolovat si, jak byly zapra-
covány připomínky ke konceptu územního 

plánu a případně podat nové připomínky, 
může každý občan do 22. března.
K námitkám, které podávají pouze vlastní-
ci dotčení navrhovaným řešením, je nutno 
uvést odůvodnění, údaje podle katastru 
nemovitostí dokladující dotčená práva a vy-
mezit území dotčené námitkou. 
Projednání návrhu bude probíhat následu-
jícím způsobem:
pondělí 21. 3. 2011 v 17.00 – k. ú. Male-
novice u Zlína, Louky nad Dřevnicí, Prštné, 
Mladcová, Příluky u Zlína, Lhotka u Zlína, 
Salaš u Zlína, Zlín; 
úterý 22. 3. 2011 v 17.00 – k. ú. Kudlov, 
Jaroslavice u Zlína, Kostelec u Zlína, Štípa, 
Velíková, Lužkovice, Klečůvka.
Další potřebné informace je možné získat 
na stránkách www.zlin.eu v části architek-
tura a územní plánování nebo elektronická 
úřední deska. [pre]

Město vlastní kolem stovky mostních objektů / foto: Ivo Hercik

Krátce
 ■ Radní vyrazí za občany

Vedení zlínské radnice bude jezdit na pravidelná 
veřejná setkání s občany, a to přímo tam, kde 
bydlí. K prvnímu setkání došlo 21. února v místní 
části Prštné. Radní přikládají těmto besedám 
velký význam. „Je to slušnost, jít se zeptat lidí, co 
je trápí a v čem jim můžeme pomoci. A nebojím 
se říci, že je to přímo naše povinnost,“ prohlásil 
primátor Miroslav Adámek, který se o dění 
v místních částech velmi zajímá a osobně se 
už zúčastnil dvou jednání komise místní části 
v Kudlově. Harmonogram pro rok 2011:
7. března od 18.00 - Letná ( zvláštní a praktická 
škola), 4. dubna od 18.00 - Salaš (budova 
úřadovny), 16. května od 18.00 - Jižní Svahy, 
(kostel), 19. září od 18.00 - Štípa (ZŠ Štípa),  
31. října od 18.00 - Mokrá, Zlínské Paseky 
(jídelna Charity).

 ■ Termín jarního úklidu
Ve dnech 2. a 16. dubna a 7. května 2011 
od 9.00 do 16.00 se na území města Zlína 
uskuteční jarní úklid, který ve spolupráci 
s Technickými službami Zlín pořádá Magistrát 
města Zlína. Pro odkládání velkoobjemového 
odpadu a odpadu ze zahrad budou v níže 
uvedených lokalitách přistaveny velkoobjemové 
kontejnery nebo speciální vozidlo technických 
služeb. Místa pro termín 2. dubna:
Vršava – před domem č. p. 2083, Vršava – 
před domem č. p. 225, Nivy I, Podvesná VIII, 
Obeciny VII, Bartošova čtvrť – ulice Zborovská, 
Bartošova čtvrť – ulice M. Knesla, Příluky – 
Pančava, Příluky – kaplička, Příluky – před 
restaurací „Přístav“, Příluky – Štákovy Paseky, 
Morýsovy domy – u garáží, ulice Boněcko I, ulice 
Prostřední, Lazy – u veterinární správy.

 ■ Vzpomínkové akce
Město Zlín tichou vzpomínkou a položením 
květin uctí památku Tomáše Garrigue Masaryka 
u příležitosti 161. výročí jeho narození v pondělí 
7. března 2011 v 10.00 u sochy Tomáše Garrigue 
Masaryka před Kongresovým centrem Zlín.
Další akcí bude tichá vzpomínka a položení květin 
k uctění památky Jana Antonína Bati u příležitosti 
113. výročí jeho narození v pondělí 7. března 
2011 v 11.00 u sochy J. A. Bati, která se nachází 
v univerzitním parku naproti 21. budovy.

Město bude letos opravovat mosty a lávky � � � � �
Odbor dopravy a silničního hospodářství 
magistrátu má od konce ledna zpracova-
ných 39 hlavních prohlídek mostů, které se 
nachází na území Zlína. Z nich vyplývá, že 
je nutné na těchto objektech odstranit řadu 
závad a také zkvalitnit jejich správu a údrž-
bu. „Na základě těchto prohlídek jsme 
mosty seřadili podle toho, jak je časově 
nutné odstranit zjištěné závady. Na někte-
rých se musí začít pracovat ihned, na jiných 
je třeba odstranit závady do jednoho roku 
a na zbylých v dlouhodobějším horizontu,“ 
sdělil radní Pavel Jungmann s tím, že letoš-
ní prioritou je rekonstrukce mostu na třídě 
2. května přes Januštický potok. Opravy se 

letos dočká také lávka přes Dřevnici u Prů-
myslových staveb, pokračovat se bude s re-
konstrukcí lávky u nemocnice. 
V letošním roce budou také dokončeny 
všechny zbývající hlavní prohlídky mostů. 
Pro období 2012 – 2014 poté bude před-
ložen radě materiál s předpokládaným har-
monogramem dalších oprav těchto staveb 
včetně finanční náročnosti. Letos hodlá 
město investovat do oprav a přípravy re-
konstrukcí mostů částku do deseti milionů 
korun včetně DPH.
Zlín vlastní kolem 100 mostních objektů. 
Vloni investoval do oprav šesti z nich část-
ku kolem 750 000 korun.  [dvo]

Projednávání návrhu nového územního plánu 



21

Stavební úřad magistrátu připravuje roz-
sáhlé přečíslování duplicitních (nejedineč-
ných) čísel popisných u takzvaných baťov-
ských půldomků. Změny musí být hotové 
nejpozději k 1. červenci letošního roku. 
Přečíslování se týká více než 1 500 budov.
Změny čísel popisných baťovských půl-
domků město nepřipravuje kvůli vlastní 
potřebě, ukládá mu to zákon č. 227/2009 
Sb. Ten v jednom ze svých článků stanovu-
je, že pokud se čísla popisná v téže části 
obce shodují, obec rozhodne o změně, a to 
do jednoho roku od nabytí účinnosti tohoto 
zákona. „V minulosti docházelo k rozdělo-
vání baťovských půldomků a prodeji jejich 
jednotlivých částí jakožto samostatných 
věcí. Jsou tak běžné případy, kdy má ba-
ťovský půldomek s jedním číslem popis-
ným různé vlastníky, přičemž každý z nich 
má vlastnické právo k části stavby. Jinak 
řečeno: v jednom takovém objektu žije ně-
kolik vlastníků a všichni používají adresy 
se stejným číslem popisným. A právě tohle 
zmíněný zákon nařizuje změnit,“ upozornil 
tiskový mluvčí magistrátu Zdeněk Dvořák.
Magistrát vypracoval manuál s pokyny, kte-
ré mají usnadnit požadované změny:

1) Podívejte se do seznamů půldomků, zda 
i ten váš je určený k přečíslování. Seznamy 
jsou zveřejněné na webu www.zlin.eu.

2) Na webu www.zlin.eu je od 4. února zve-
řejněn informační dopis pro vlastníky do-
tčených půldomků a vzor dohody mezi nimi 
pro určení, která z částí budovy dostane 
nové číslo popisné. 

3) Přečtěte si informační dopis od Sta-
vebního úřadu MMZ, jehož součástí bude 
i vzor vzájemné dohody (byl vám doručen 
do 28. února).

4) Pokud se dohodnete s vlastníkem dru-
hé poloviny půldomku, odešlete nejpozději 
do 25. března Stavebnímu úřadu MMZ ori-
ginál dohody všech vlastníků budovy (opat-
řený jejich originálními podpisy) o tom, kte-
rá část objektu si ponechá stávající číslo 
popisné. V případě, že vlastníkem jedné 
poloviny domku je statutární město Zlín, do-
hodu je nutné uzavřít na Odboru správy ma-
jetku MMZ – oddělení bytovém – kontaktní 
osoby jsou paní Rosíková (577 630 311), 
Lancouchová (577 630 315) a Mořinglová 
(577 630 316).

5)  Rada města stanoví klíč, podle které-
ho se budou půldomky přečíslovat (do  
31. března).

6) Po 31. březnu dostanete doporučený do-
pis s rozhodnutím stavebního úřadu o při-
dělení čísla popisného (do 30. června). 
Následně si začněte vyměňovat příslušné 
doklady tak, aby v nich bylo uvedeno nové 
číslo popisné. Změnu je nutné také nahlá-
sit příslušným orgánům.

7) Magistrát provede instalaci tabulek s no-
vými čísly popisnými (červen/červenec).

město zlínaktuálně
Magistrát připravuje přečíslování půldomků � � �

Fond mládeže a tělovýchovy
Správní rada Fondu mládeže a tělovýchovy 
města Zlína vyhlašuje výběrové řízení na při-
dělení dotací na rok 2011:
1. Akce nadregionálního – republikového 
významu konané ve II. čtvrtletí 2011 spor-
tovními organizacemi. Uzávěrka příjmu žá-
dostí je 18. března.
2. Krátkodobé projekty s tematikou podpory 
programů primární prevence patologických 
jevů u dětí a mládeže uskutečněné ve II. 
čtvrtletí 2011. Uzávěrka příjmu žádostí je 
18. března 2011.
Závazné formuláře žádostí a informace po-
skytuje Odbor školství, zdravotnictví, mlá-
deže a tělovýchovy MMZ, paní Kristlová, 
tel. 577 630 336. Formuláře jsou rovněž 
k dispozici na stránkách města (www.zlin.
eu) v sekci Elektronické formuláře – Odbor 
školství, zdravotnictví, mládeže a TV. 

Kulturní fond
Správní rada Kulturního fondu města Zlína 
vyhlašuje výběrové řízení na přidělení dotací 
na akce či projekty ve II. čtvrtletí 2011 pro 
oblasti: 
estetická výchova dětí a mládeže, mimo-
řádné kulturní akce na území města Zlína, 
reprezentace na kulturních akcích mimo 
město Zlín, rozvoj amatérské a místní kul-
tury, zájmová umělecká činnost, podpora 
profesionálních kulturních aktivit, podpora 
uměleckých řemesel a lidových tradic, vý-
stavy a prezentační akce, ediční činnost, ob-
nova kulturních památek. Termín uzávěrky 
je 15. 3. 2011.
Závazné formuláře žádostí o dotaci a infor-
mace poskytne Odbor kultury MMZ, Ing. Re-
nata Robková, tel. 577 630 314. Formulá-
ře jsou k dispozici na www.zlin.eu, občan/
úřední deska/formuláře/odbor kultury.

Kde najdete  
obchody a služby?
MALÍŘ – ZLÍN
Provádíme malířské a řemeslné práce vše-
ho druhu od podlahy až po stropy. Je samo-
zřejmostí, že u nás najdete služby od A do Z.  
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz.
MASÁŽE
Navštivte masérnu SONS, kde vám nevidomý 
masér poskytne klasické masáže částečné i cel-
kové za velmi příznivé ceny. 30 minut 140 Kč, 60 
min 280 Kč. Masérnu najdete na Jižních Sva-
zích, Podlesí IV/5302, Zlín. Objednávky přijímá 
Milan Hradil na tel. 775 101 180.
OPRAVNA HODIN - QUARTZ - ČAS
Opravy mechanických quartzových hodin, ho-
dinek a budíků. Výměny strojů, zhotovení skel, 
opravy kovových hodinkových tahů, prodej řemínků 
a výměny baterií.  Po 13.30 - 17 hod., út - čt 9 - 12 
a 13.30 - 17 hod. Vodní ul. 4205 Zlín (naproti 
Barvy laky), tel. 577 431 446.
ANGLICKÁ ŠKOLIČKA - HLÍDÁNÍ DĚTÍ
Nabízíme hlídání dětí od 2 let věku. S dětmi 
pracuje anglický rodilý mluvčí a zdravotní ses-
tra. Více informací a nabídku kroužků najdete 
na www.venter.cz, tel. 774 332 711.
PORADNA PRO ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA
Zlepšete si své zdraví, radost ze života, lásky-
plné vztahy se svými partnery a dětmi, příjmy, 
práci a úspěchy. Pomocí odblokování je nápra-
va snadná a trvalá. Těším se na Vaše příběhy.  
www.kineziologiezlin.cz, tel. 603 982 937.
KRÁSNÉ NEHTY
Nehtová modeláž - pracuji s gelem a acrygelem, 
úprava přírodních nehtů, lakování, P-shine ma-
nikúra, parafínové zábaly. To vše v příjemném 
domácím prostředí u čaje a kávy nebo v pohodlí 
Vašeho domova. Pečlivost a spolehlivost zaru-
čena. Tel. 732 336 452.
OPRAVY, ŠITÍ A PRODEJ ODĚVŮ
Nadměrné oděvy i na zakázku. Šití dresů pro 
aerobik a závodní tance. PANDA ZLÍN, Kvítková 
683, Zlín, www.pandazlin.cz, tel. 603 813 591.
FITVITALITA  –  CENTRUM  ZDRAVÉHO 
POHYBU, VÝŽIVY A HUBNUTÍ
Zdravá úprava váhy dětí i dospělých, sestavení 
individuálního cvičebního plánu a jídelníčku, pi-
lates, aerobic, zumba, cvičení pro děti. 
Dům kultury (nad Flipem), Gahurova 5265, 
www.hubnutizlin.cz, tel. 723 051 761

Dotace na podporu akcí a projektů � � � � � � � � � � � 

inzerce

Obyvatele půldomků čekají změny / foto: Petr Baklík



22

město zlín aktuálně

Vyhlášení soutěže 
„Jaro v zahradě“
Po loňském prvním ročníku jarní části soutěže 
Rozkvetlé město  „JARO V ZAHRADĚ“ vyhlašuje 
letos odbor městské zeleně ročník druhý 
s podtitulem „vše kvetoucí vítáno“. Věříme, že 
letos se znásobí počet účastníků – milovníků 
kvetoucího jara. Nebojte se přihlásit, i pokud 
vlastníte „jen“ jeden truhlík či malý záhonek. 
Ceníme si všech, kterým záleží nejen na hezkém 
okolí, ale pro potěchu oka i ducha sázejí 
a zvelebují. K těmto činnostem vybízí především 
jarní období, které po zimě přináší  spoustu 
energie v podobě rozkvetlých cibulovin, azalek, 
rododendronů a dalších jarních rostlin. Stejně 
jako spousta z vás i my na odboru městské zeleně 
věnujeme přípravě ke zkrášlení města v jarních 
měsících nemalé investice tvůrčí i finanční, 
rádi tedy vyzýváme všechny občany bydlící 
ve správním obvodu města Zlína, jež se mohou 
v těchto měsících pochlubit krásnou zahrádkou, 
vyzdobeným balkonem či osázenou mobilní 
zelení, ať zašlou do 10. dubna 2011 vyplněný 
soutěžní kupon na adresu: Magistrát města Zlína, 
odbor městské zeleně, Zarámí 4421, 761 40 
Zlín. Přihlásit se můžete také na e-mailové 
adrese: zuzanapecharova@muzlin.cz, pokud 
nezapomenete zapsat všechny potřebné údaje 
(jméno, adresa přihlášeného, telefonní kontakt, 
případně patro a orientace oken či balkonu 
ke světovým stranám či nepovinně návrh 
na datum návštěvy hodnotící komise – tedy kdy je 
vaše „jaro v zahradě“ nejatraktivnější).
Tato jarní sekce Rozkvetlého města není 
rozdělena na kategorie, hodnocení bude 
společné pro všechny přihlášené. [mmz]

Zájem byl o kominictví, málokdo ale uspěl  � � � �
Nedávná hospodářská krize a její stále pře-
trvávající důsledky neměly v roce 2010 vliv 
na počet podnikatelů ve Zlíně a jeho správ-
ním obvodu. Stejně jako v předchozích 
letech i loni jejich počet stoupal, zvyšoval 
se počet opětovných oznámení o pokračo-
vání v činnosti a naopak klesal počet žá-
dostí o zrušení živnostenských oprávnění 
na vlastní žádost.

„Podnikání zde proto můžeme hodnotit vel-
mi pozitivně,“ oznámila vedoucí živnosten-
ského odboru Naděžda  Hasíková. Počty 
podnikatelů nepřetržitě stoupají od roku 
2005. V roce 2010 vydal živnostenský úřad 
magistrátu 1 682 nových živnostenských 

oprávnění. Největší zájem byl o živnost 
volnou, kde se nedokládá odborná způso-
bilost, další v pořadí pak byla živnost řeme-
slná „hostinská činnost“, o kterou požáda-
lo 110 osob. U mužů na dalších místech 
převažovala řemeslná živnost „Výroba, 
instalace, opravy elektrických strojů a pří-
strojů, elektronických a telekomunikačních 
zařízení“ (63), „Zámečnictví, nástrojařství“ 
(33) a „Montáž, opravy, revize a zkoušky 
elektrických zařízení“ (32). U žen byla nej-
žádanější řemeslná živnost „Manikúra, pe-
dikúra“ (82) a „Holičství, kadeřnictví“ (17).
V loňském roce vzrostl zájem o živnost vá-
zanou, která dříve nebyla moc využívána, 
a to „Poskytování služeb v oblasti bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci“. Živnosten-
ský úřad vydal těchto živností sedm. 
Veliký zájem byl v souvislosti se změnou 
legislativy o dříve téměř nevyužívanou živ-
nost řemeslnou „Kominictví“, nicméně má-
lokterý z podnikatelů na ni vzděláním nebo 
praxí dosáhl. 
„Z tohoto důvodu to většinou končilo in-
formací, jaké vzdělání musí splňovat od-
povědný zástupce, případně doporučením 
absolvovat příslušný rekvalifikační kurz, 
v tomto případě se však vyžaduje ještě rok 
praxe v oboru,“ uvedla Hasíková.  [dvo]

Loni úřad vydal 1 682  oprávnění / foto: Ivo Hercik 

Zajímavost ložnice Baťovy vily zná i První rada
Zlín minulosti i současnosti poznával při 
své návštěvě města První rada Francouz-
ského velvyslanectví Nicolas de Bouillane 
de Lacoste. Prohlédl si například Filmové 
ateliéry nebo vilu Tomáše Bati. Hostem byl 
také na zlínské radnici, která celý jeho pro-
gram ve Zlíně připravila.
První rada měl společně s atašé pro spo-
lupráci ve francouzštině Marcem Brudieu-
xem i pracovní povinnosti. Úspěšným stu-
dentům gymnázia na Lesní čtvrti předali 
diplomy za složení náročných jazykových 
zkoušek a poté s nimi debatovali ve fran-
couzštině. „Jako radní zodpovědnou za ob-
last školství mě velice potěšilo, jak byl pan 
de Bouillane de Lacoste spokojený s úrov-
ní francouzštiny našich žáků,“ sdělila ná-

městkyně pri-
mátora Alena 
Zubalíková, kte-
rá se celého pro-
gramu účastnila. 
Atašé Brudieux 
poté předal oce-
nění i úspěšným 
studentům gym-
názia na náměstí 
TGM.
Velký dojem udě- 
lala na francouz-

ské hosty návštěva Filmových ateliérů. Pro-
hlédli si laboratoře s unikátní technologií 
na zpracování archivních materiálů i ate-
liér slavného režiséra Karla Zemana. „Je 
známý i u nás ve Francii. Stejně jako Baťa 
nebo běžec Emil Zátopek,“ prozradil de 
Bouillane de Lacoste, jenž během návště-
vy ateliérů zhlédl i historický film o Zlínu 
z 30. let minulého století a jeden ze sním-
ků Marka Bergera, úspěšného absolventa 
místní filmařské školy. 
Prezentace, tentokrát současného Zlína, 
čekala Prvního radu na radnici, kterou 
zastupoval náměstek primátora Miroslav 
Kašný. Ten se společně s francouzskými 
hosty poté přesunul na prohlídku Baťovy 
vily. Během výkladu v podání ředitele Na-
dace Tomáše Bati Pavla Veleva se dozvěděl 
zajímavost, která se váže k ložnici slavného 
podnikatele. „Tomáš Baťa trval na tom, že 
musí z každé místnosti vily vidět na továr-
nu. Architekt Kotěra mu ale v tomto pří-
padě nevyhověl. Byl totiž přesvědčený, že 
v ložnici se má odpočívat, ne pracovat. 
A proto pro jistotu nenechal v ložnici udělat 
okna žádná,“ vysvětlil Velev. 
Velkou zálibou Prvního rady je historie a 
současnost regionálních médií. Závěreč-
ným bodem jeho programu proto byla ná-
vštěva redakce Zlínského deníku. [dvo]



23

Moderna a Afrika
Výstava Ars longa…, kterou hostí Krajská 
galerie výtvarného umění ve druhém patře 
zlínského zámku, představuje část rozsáhlých 
sbírek významného českého malíře a grafika 
Jiřího Anderleho. Výstava nabízí jedinečnou 
možnost zhlédnout čtyřicet litografií slavných 
světových umělců Joana Miróa, Antoniho 
Tàpiese, Jeana Dubuffeta a Marca Chagalla 
spolu s nejnovějšími kresbami Jiřího Anderleho. 
K vidění tu nejsou jen díla moderních autorů, ale 
také několik originálních domorodých plastik 
z Afriky. „Tyto plastiky shromažďuje Jiří Anderle 
už od roku 1964. Malá kolekce afrického 
kmenového umění vystavená ve Zlíně je pouhým 
zlomkem jeho rozsáhlé sbírky,“ upozorňuje 
Ladislava Horňáková z Krajské galerie 
výtvarného umění. Výstava potrvá do 10. dubna, 
je přístupná denně kromě pondělí od 9.00 
do 17.00. V neděli je vstup zdarma.  [ps] 

Česká premiéra
Film „Je třeba zabít Sekala“ z roku 1997 měl velký 
úspěch, získal hlavní cenu na festivalu v Karlových 
Varech i několik Českých lvů. Drama odehrávající 
se v letech německé okupace na hanácké 
vesnici napsal Jiří Křižan a zfilmoval ho Vladimír 
Michálek. Teď se poprvé objeví na divadelních 
prknech. Českou premiéru má v sobotu  
19. března v 19.00 ve zlínském Městském 
divadle. Křižanův filmový scénář přepracoval 
do divadelní podoby Martin Františák. Inscenaci 
režíruje Petr Veselý. Do hlavních rolí dvou 
nesmiřitelných rivalů na život a na smrt obsadil 
Zdeňka Julinu a Radovana Krále. Další postavy 
hrají Svatava Milková, Gustav Řezníček, Miluše 
Hradská a další.  [ps]

město zlínspolečnost

Inscenace Tři v tom patří k nejúspěšnějším komediím divadla Malá scéna / foto: Radek Jahůdka

Divadelní tradice na Malé scéně pokračuje  � � � �
Na Malé scéně se hraje divadlo už 65 let. 
Právě tady vzniklo v roce 1946 první zlín-
ské profesionální divadlo - Divadlo pracují-
cích, dnešní Městské divadlo Zlín. V budo-
vě Malé scény ale funguje divadelní soubor 
i dnes. Pod hlavičkou občanského sdružení 
Malá scéna a za podpory z Kulturního fon-
du města Zlína.
Ředitelkou divadla je Renata Švrčková, 
uměleckým šéfem Petr Nýdrle. Oba tam zá-
roveň působí jako herci. „I když jsme v pod-
statě profesionální divadlo, nemáme herce 
v dlouhodobém angažmá. Vytvořili jsme si 
ale dobře fungující okruh lidí, stálých spo-
lupracovníků, kteří mají s divadlem velké 
zkušenosti. Je to pro ně docela náročné, 
protože většinou kromě hraní mají navíc 
jiné hlavní povolání. Navíc si příležitostně 
zveme hostující herce z ostatních divadel,“ 
říká Renata Švrčková.
K dalším hereckým stálicím Malé scény 
patří Marta Bačíková, Hana Mrázková, 
Barbora Kocmánková, Irena Garlíková, Jan 
Holcman, Dalibor Dufek, Miroslav Dosoudil 
nebo Blanka Kovandová. Hlavním režisé-
rem je Petr Nýdrle, často s divadlem spolu-
pracují Konrád Popel a Rado Mesarč.
Každý měsíc Divadlo Malá scéna odehra-
je kolem patnácti představení. Největšími 
trháky v repertoáru jsou pohádky pro děti, 
zlínští herci s nimi s úspěchem vystupu-
jí po celé republice. „Jako jediné divadlo 
v republice jsme například dostali přímo 
od autorky právo uvádět Krkonošskou po-
hádku,“ podotýká Renata Švrčková.
Malí diváci se tu ale mohou setkat i s další-
mi klasickými pohádkovými postavičkami, 
třeba s Křemílkem a Vochomůrkou nebo 

Ferdou Mravencem.V neděli 6. března 
v 15.30 má v divadle na Štefánikově uli-
ci premiéru další pohádkové představení. 
Příběh dvou sněhových vloček nazvaný Po-
hádka do dlaně režíruje Petr Nýdrle.
Jako každé pořádné divadlo má Malá scé-
na dramaturgický plán a předplatné. Tuto 
sezonu divadelníci nazvali Sezonou smí-
chu a věnovali ji hlavně veselohrám. Doka-
zuje to i další březnová novinka souboru. 
Černá komedie Pan Kolpert má premiéru 
26. března v 19.30.
Poprvé se na Malé scéně představí režisér 
Robert Bellan, který v současnosti patří 
k nejvyhledávanějším divadelním kome-
diálním režisérům. Robert Bellan v roce 
2000 uvedl v hradišťském Slováckém di-
vadle komedii Rychlé šípy, které přinesly 
zvrat v jeho kariéře. Hra vítězila na festiva-
lech a Bellanovi se od té doby jen hrnou na-
bídky na spolupráci z divadel po celé zemi.
„Bylo velice těžké najít v jeho nabitém pro-
gramu volný prostor, ale našemu umělec-
kému šéfovi Petru Nýdrlemu se to nakonec 
podařilo,“ říká Richard Velísek, mluvčí di-
vadla a zároveň představitel jedné z hlav-
ních rolí v tomto představení.
V inscenaci se představí také Irena Garlíko-
vá, Jan Janča, Hana Mrázková a hostující 
herci z Městského divadla Zlín Kateřina 
Králová a Pavel Vacek.
Další herci Městského divadla si zase 
na Malé scéně vyzkoušeli režii. Radovan 
Král v úspěšné komedii dell´arte Tři v tom 
a Michaela Doleželová jako autorka a reži-
sérka ztřeštěné veselohry Výročí.
Více informací o divadle a program najdete 
na www.malascenazlin.cz.  [ps]



24

přehled akcí v březnukultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■Multikino GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO a KINO KVĚTEN

3. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPRÁVCI OSUDU
USA - 2010 - (12) - 106 minut - titulky - Bontonfilm - akční sci-fi

10. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRÁLOVA ŘEČ
VB - 2011 - (15) - 118 minut - titulky - Bontonfilm - drama

RANGO
USA - 2011 – 107 minut - (0) – dabing Bontonfilm - an. komedie

MÁMA MEZI MARŤANY 3D
USA - 2011– 88 minut - (0) – český dabing Falcon - animovaný

SANCTUM 3D
USA – 2010 - 109 minut – titulky – (15) – Bontonfilm – dobrodružný

SVĚTOVÁ INVAZE
USA - 2011 – 112 minut - (12) - titulky - Falcon - akční, sci-fi

LEPŠÍ SVĚT
Dánsko/Švédsko – 2010 – 113 minut – titulky – (15) - Artcam – 
drama

17. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JSEM ČÍSLO ČTYŘI
USA - 2011 – 109 minut - titulky – (12) - Falcon - akční, sci-fi

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LONDÝNSKÝ GANGSTER
VB/USA – 2010 – 103 minut – (15) – titulky - Film Europe – krimi/
romantický

ODCHÁZENÍ
ČR - 2011  – 93 minut - (12) - Bontonfilm - příběh

31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOP
USA - 2011 – český dabing - (0) – Bontonfilm - komedie

PROJEKT 100
3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
EROTIKON
ČR - 1929 - černobílý - (12) - 84 minut - AČFK

7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
VELKÁ LÁSKA
Francie - 1969 - (0) - 87 minut - titulky - AČFK - kom./romantický

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky  se pravidelně 
střídají v multikině, Velkém kině i kině Květen.

2. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BASTARDI
ČR – 2010 - 80 minut – (12) - Pegas film -drama  

9. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
MACHŘI
USA - 2010 - 102 minut - titulky - (12) - Falcon - komedie

16. března v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
RODINKA
ČR – 2010 – 80 minut – (0) – Falcon – komedie

25. března v 17  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
NESVATBOV
ČR/SR – 2010 – 72 minut – slovensky – (0) – Cinemart – dokument 

VELKÉ KINO - AKCE
6. března v 16.45 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DON QUICHOTE
Přímý přenos baletu z Velkého divadla v Moskvě v HD kvalitě a pro-
storovém 5.1 zvuku na velkém filmovém plátně.
(Bolšoj balet | Don Quichote) Režie: Alexej Faděječev, RUS, 2011

19. března v 17.45 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
LUCIE Z LAMMERMOORU (G. DONIZETTI)
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku v HD kvalitě a prosto-
rovém 5.1 zvuku na velkém filmovém plátně.

28. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
COPPÉLIE (ŽIVĚ)
Přímý přenos baletu z Pařížské opery v HD kvalitě a prostorovém 5.1 
zvuku na velkém filmovém plátně.

13. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
PEJSKOVÁNÍANEBPEJSKOHRÁTKY SE ZVÍŘÁTKY
Veselé příběhy pejska Macíka a jeho kamarádů.

 ■FILMOVÝ KLUB CHARLIE
Malá scéna ZUŠ Zlín, e-mail: stefl.charlie@tiscali.cz
Tel. 577 432 079, 777 019 109; www.os-atmosfera.net

2. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 Kč
DOBRÉ SRDCE
Dánsko/Island/USA/Francie/Německo 2009, 99min., titulky.

9. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60 Kč
PROFESIONÁLNÍ MANŽELKA
Francie 2010, 103min., titulky. Režie: Francois Ozón. 

16. března v 19.30 hod. 55 Kč
VĚRNÁ KOPIE
Francie/Itálie/Irán 2010, 106min., titulky.

23. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . .vstupné 55 Kč
VITUS
Švýcarsko 2006, 100min., titulky.

30. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . .  vstupné 65 Kč
BIUTIFUL
Španělsko/Mexiko 2010, 148min., titulky.

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO

tř. T. Bati 4091/32, Zlín, www.divadlozlin.cz
možnost rezervací on-line e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: 577 636 207, 737 227 856, fax 577 636 300
po – pá 13 - 18 hod. a hodinu před každým představením
Prodej vstupenek na duben pro předplatitele od 1. března, ostatní 
veřejnost od 3. března

VELKÝ SÁL
2. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
Klevety s Milenou Marcilisovou, režisérem Jakubem Nvotou a dal-
šími o Kočičí hře

3. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách

4. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
ISTVÁN ÖRKENY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu

5. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
ISTVÁN ÖRKENY: KOČIČÍ HRA

8. března v 10 hod.
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA

9. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
ISTVÁN ÖRKENY: KOČIČÍ HRA

10. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 17
KAREL ČAPEK: VĚC MAKROPULOS
Nesmrtelná detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

11. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
ISTVÁN ÖRKENY: KOČIČÍ HRA

16. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
Klevety se Zdeňkem Julinou, režisérem Petrem Veselým a dalšími 
o hře Je třeba zabít Sekala

17. března v 10.30 a 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sk. 14
ZDENĚK BARTÁK, IVAN MISAŘ, MICHAEL 
PROSTĚJOVSKÝ: POPELKA
Pohádkový muzikál, Těšínské divadlo Český Těšín

18. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
Syrové drama o dobru a zlu kolem nás i v nás

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ
Divadlo v přímém přenosu

19. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra, sk. P
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA

22. března v 10 a ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
DANA PRAŽÁKOVÁ: VELKÉ TRAMPOTY 
KAŠPÁRKA A KALUPINKY
Výpravná činoherní pohádka s písničkami; Divadelní společnost 
Julie Jurištové Praha

22. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEAN GIRAUDOUx: ONDINA
Hra rozumu a citu o velkou lásku

Vítání dětí do života
 ■ 19. listopadu 2010

Sofie Marečková, 10. 4. 2010, Zálešná
Tereza Kolenovská, 9. 6. 2010, Kudlov
Robin Pavelec, 10. 6. 2010, Budovatelská
Markéta Vykoukalová, 11. 6. 2010, Štípa
Vlastimil Gál, 11. 6. 2010, Rybníčky
Matyáš Reiskup, 14. 6. 2010, Kúty
Barbora Havlíková, 15. 6. 2010, Husova
Erik Rzesotto, 15. 6. 2010, Podlesí
Jan Nestával, 15. 6. 2010, Štefánikova
Eliška Bařinová, 17. 6. 2010, Pekárenská
Václav Kratochvíl, 18. 6. 2010, U Trojáku
Veronika Horáková, 20. 6. 2010, Okružní

 ■ 26. listopadu 2010
Nicolas Lukáš, 7. 5. 2010, Vodní
Adam Lhota, 3. 6. 2010, Nová
Filip Tomanec, 4. 6. 2010, Středová
Max Horák, 10. 6. 2010, Okružní
Richard Chlup, 10. 6. 2010, Křiby
Veronika Jozífková, 14. 6. 2010, 2. května
Matěj Máša, 21. 6. 2010, Jahodová
Nikos Kotopulos, 21. 6. 2010, Klečůvka
Adéla Zemláková, 22. 6. 2010, Jaroslavice
Radek Ambrož, 22. 6. 2010, Prostřední
Kristián a Izabela Pravdovi, 23. 6. 2010, Zálešná
David Martyčák, 24. 6. 2010, Luční
Monika Bartošková, 24. 6. 2010, Na Honech
Radek Hykel, 25. 6. 2010, Dolní
Rozárie Kunovská, 25. 6. 2010, Okružní
Kateřina Kafková, 26. 6. 2010, Příkrá

 ■ 3. prosince 2010
Stanislav Farda, 22. 5. 2010, Mokrá
Filip Beneš, 21. 6. 2010, Kamenná
Tereza Holotíková, 22. 6. 2010, Budovatelská
Sebastian Lubas, 29. 6. 2010, Kúsek
Adéla Vranková, 2. 7. 2010, Moravská
Radim Staněk, 2. 7. 2010, Prštné
Sofie Trčková, 2. 7. 2010, U Trojáku
Zuzana Punová, 2. 7. 2010, Křiby
Jakub Knot, 4. 7. 2010, Podvesná
Kristiana Klosová, 6. 7. 2010, Na Vyhlídce
Dominik Hasík, 7. 7. 2010, Na Honech
Vojtěch Bartošák, 8. 7. 2010, Kudlov
Adéla Vidlářová, 9. 7. 2010, Tyršova
Tomáš Procházka, 9. 7. 2010, Na Výpustě
Tomáš Řezníček, 9. 7. 2010, Zálešná

 ■ 10. prosince 2010
Klára Piškulová, 11. 7. 2010, 2. května
Tereza Trojanová, 13. 7. 2010, Na Honech
Štěpán Škrábal, 13. 7. 2010, Podlesí
Veronika Trňáková, 15. 7. 2010, Jílová
Marek Sušeň, 16. 7. 2010, Hluboká
Vendula Gazdošová, 17. 7. 2010, Podvesná
Julie Hegerová, 19. 7. 2010, Zálešná
Jan Gajdůšek, 18. 7. 2010, Sokolská
Beata Krajčová, 20. 7. 2010, Středová
Adéla Pšejová, 21. 7. 2010, Brigádnická
Adam Skoupil, 21. 7. 2010, Padělky
Tadeáš Trefil, 22. 7. 2010, Lomená
Lucie Pavlíková, 22. 7. 2010, Česká
Veronika Vítková, 22. 7. 2010, Štefánikova
Anna Trunečková, 25. 6. 2010, Zelinova



25

přehled akcí v březnu kultura
23. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA

24. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
ISTVÁN ÖRKENY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu

25. března v 10 hod.
JEAN GIRAUDOUx: ONDINA

25. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ

27. března ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
INDIÁNSKÝ DEN
Dětský karneval tentokrát v indiánském duchu

28. března v 19 hod.
ANTON PAVLOVIČ ČECHOV: STRÝČEK VÁŇA
Hořko-směšná komedie s Radoslavem Šopíkem v hlavní roli

29. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA

30. března v 10.30 a ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . sk. 16
PETR MARKOV, ZDENĚK BARTÁK: JEDNA NOC 
NA KARLŠTEJNĚ
Historický muzikál na motivy hry Jaroslava Vrchlického; Těšínské 
divadlo Český Těšín

31. března v 10 hod.
KAREL ČAPEK: VĚC MAKROPULOS

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

9. března v 16 hod.
KLEVETIVÁ ZKOUŠKA
Buďte prvními diváky, kteří uvidí Souborné dílo Williama Shake-
speara

11. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . premiéra
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA
Shakespeare a jeho hry mnoha žánry, s úsměvem na rtech, s nad-
hledem a humorem

15. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ROBERT BALZAR TRIO
Robert Balzar – kontrabas, Stanislav Mácha – piano, Jiří Slavíček 
– bicí

16. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA

20. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - MARTA TÖPFEROVÁ
Zpěvačku doprovodí David Dorůžka – el. kytara, Tomáš Liška – kon-
trabas a Martin Novák – bicí

21. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CROSBY, STILLS, NASH & YOUNG
Poslechový pořad Jiřího Černého

23. a 29. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA

26. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: PO STOPÁCH CASANOVY
Tragikomická (do)hra života nejslavnějšího svůdníka

30. března v 19 hod.
JAKUB NVOTA: SRDCE KRÁSNÉ SLIVOVICE PLNÉ!

STUDIO Z
1. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .film
MALÉ DĚJINY IRMY SCHLEICHOVÉ – DUFKOVÉ
„Příběh obyčejného člověka na pozadí dějin.“studentský film absol-
ventky FMK UTB ve Zlíně

2., 10. a 24. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRÁLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, 
rádo se mívá

4. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOZEF KRASULA: KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE...
V+W na cestě životem, klaunská dvojice a její odvrácená tvář

8. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . koncert
SILENT LOVE
Zpěváci Lenka Dusilová a Xavier Baumaxa a herci Miřenka Čechová 
a Radim Vizváry

12. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z3
JANKA RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ: FRIDY KAHLO
Ženská malířská ikona divadelním štětcem

17. března v 10 hod.
VASILIJ SIGAREV: RUSKÉ LOTO 
Groteskní komedie… úplnej Hollywood!

25. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

26. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIROSLAV ČERNÝ: ROK NA VSI. CIRKUS ČLOVĚK
Komponovaný multimediální program

28. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JANKA RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ: FRIDY KAHLO

DIVADLO MANDRAGORA
Zlínská soukromá vyšší odborná škola umění
Dřevnická 1788, bývalá 6. ZŠ Bartošova čtvrť
Studenti po předložení studijního průkazu sleva 50 %.

1. a 2. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 Kč
AUGUST STRINDBERG: HRA S OHNĚM

23. a 29. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40 Kč
MAZÁNEK
Dramatizace románu W.Gombrowicze „Ferdydurke“

DIVADELNÍ SOUBOR STUDIO T
32. budova areálu Svit

6. března v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZSYPANÉ POHÁDKY

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel. 776 575 307, www.malascenazlin.cz

3. a 17. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
ODJEZDY VLAKŮ
HIT od Petra Zelenky.

6. března v 15.30 hod.  . . . . . . . sál Malá scéna, premiéra
POHÁDKA DO DLANĚ
Veselá pohádka o dvou sněhových vločkách.

11. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
NEBEZPEČNÉ VZTAHY
Hra, po které dáte přednost sexu před láskou. 

15. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PODIVNÉ ODPOLEDNE DR. ZVONKA BURKEHO
Absurdní groteska o jednom podivném odpoledni.

26. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . komorní sál, premiéra
31. března v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
PAN KOLPERT
Komedie o nudě tak velké, že jediný adrenalin přináší až vražda.

27. března v 10.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
POHÁDKA DO DLANĚ

29. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
VÝROČÍ
Prostoduchá taškařice o jednom manželském výročí

 ■FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
www.filharmonie-zlin.cz, e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz
Pokladna FBM: Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742
Po 14 – 17, út – čt 10.30 – 17 hod.  (v den koncertu do 20 hod.)

3. března v 19 hod. . . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
O PÍSNÍCH KARLA SVOBODY
Sólistky: Jana Musilová a Hana Holišová, zpěv
Dirigent: Stanislav Vavřínek

6. března v 15.30 hod.  . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín 
TAJUPLNÝ OSTROV
Sólisté: Elena Gazdíková a Martin Šujan, zpěv
Spoluúčinkuje: Taneční oddělení ZUŠ Zlín, vede: Veronika Jedlič-
ková, Martin Foretník, videoprojekce, dirigent a moderátor: Miloš 
Machek

10. března v 19 hod. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
ABSOLVENTSKÝ KONCERT KONZERVATOŘE  
P. J. VEJVANOVSKÉHO V KROMĚŘÍŽI
V. Didi: V jabloňovom sade, kde chodievam za krásou
C. Reinecke: Koncert D dur pro flétnu a orchestr, op. 283
F. Mendelssohn – Bartholdy:  koncert pro housle e moll, op. 64
W. A. Mozart: Koncert A dur KV 414 pro klavír a orchestr
Sólisté: Lenka Blahová, cimbál, Hana Varmužová, flétna  
Štěpánka Davidová, housle, Veronika Poslušná, klavír
Dirigent: Viktor Kozánek

Sňatky
 ■ 4. prosince

Jiří Švarc, Danuše Smýkalová (Zlín, Zlín)

 ■ 11. prosince
Zdeněk Kolářík, Jitka Postavová (Zlín, Zlín)
Václav Škopík, Svatava Kaláčová (Veselí nad 
Moravou, Zlín)

 ■ 8. ledna
František Dymák, Jarmila Gajdušková (Zlín, Zlín)
Lubomír Exel, Miloslava Kováříková (Ježov, Zlín)

 ■ 22. ledna
Juraj Butor, Michaela Mrkvicová (Slovensko, Zlín)
Petr Kadlčák, Lada Rolencová (Zlín, Zlín)
Petr Dočkal, Milana Stoklásková (Zlín, Zlín)

Jubilanti starší 
devadesáti let

 ■ únor 2011

 ■ březen 2011

Barthová Anděla
Bezděka Jan
Biernat Karel
Bobáková Jarmila
Čagánek Ferdinand
Habr Karel
Hašpicová Anežka
Horáková Marie
Jetel Josef
Karasová Pavlína
Kélová Marie
Kolařík František
Krátká Ludmila
Kropáčová Josefa
Kruťa Josef
Lihotský Ignác
Lovecký Svatopluk
Machalíčková Marie
Mařas Vladimír
Mazalová Ludmila
Mikešková Anežka
Mlčoch Josef
Murasová Ludmila

Navrátilová Božena
Novosad Vladimír
Ott Antonín
Pikhartová Františka
Pivodová Ludmila
Ranošová Jiřina
Růžička Josef
Stašová Emilie
Sulek Zdar
Svobodová Josefa
Šírová Vanda
Taušová Milada
Tinka Karel
Trňáček František
Valian Vladimír
Vaverková Marie
Vavruša Josef
Velikovská Jarmila
Vlček Alois
Vlčková Ludmila
Vrzalík Stanislav
Zikmund Miroslav

Barboříková Ludmila
Bezemková Anežka
Evanžinová Marie
Graasová Jiřina
Hegerová Emilie
Heller Josef
Holešová Anežka
Ingrová Květoslava
Jáněová Jaroslava
Jurná Božena
Kopl Adolf
Koštuříková Marie
Kufa Jan
Machowská Růžena
Mašlaňová Pavla
Mikšová Zdeňka

Mlčochová Marie
Palová Julie
Peloušková Zdenka
Perničková Yvonne
Procházka Vjačeslav
Skovajsová Růžena
Stackeová Anna
Surman Josef
Šimčíková Naděžda
Šimková Zdenka
Štenzelová Ludmila
Štětkářová Helena
Tlustáková Anna
Zelinková Filomena
Zigler Josef
Žeravská Františka



26

kultura přehled akcí v březnu
24. března v 19 hod. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
JARNÍ KONCERT
J. Brahms: Koncert pro klavír a orchestr č. 2 B dur, op. 83
I. Stravinskij: Svěcení jara, dirigent: Stanislav Vavřínek
Sólista: Eugene Indjić,  klavír, USA, Francie

31. března v 19 hod. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
KONCERT K 200. VÝROČÍ NAROZENÍ FRANZE 
LISZTA
G. von Einem: Medusa op.24a 
F. Liszt: Preludia
F. Liszt, T. Panczel: Čtyři elementy 
Spoluúčinkují: Mužský byzantský sbor sv. Efraima Budapešť, Ma-
ďarsko, sbormistr: Tamás Bubnó
Internationale Donauphilharmonie a Filharmonie Bohuslava Martinů
Dirigent: Eduard Kutrowatz, Rakousko

31. března v 18 hod. . . . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
PŘEDNÁŠKA O DÍLE FRANZE LISZTA 
s Prof. Dr. Gerhardem Winklerem z Rakouska, předním odborníkem 
na toto téma (v českém jazyce)

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, www.zlin.eu, 577 018 162, 604 220 473
po - pá 8 - 12 a 13 - 17 hod., so 10 - 16 hod.
Vstupné 120 Kč, studenti, důchodci 50 Kč

Do 8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – IVAN TITOR 
Výběr autorovy tvorby z posledního desetiletí.

4. března 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstup volný
MEDITACE – ROVNOVÁHA V MODERNÍM ŽIVOTĚ 
- SRI CHINMOY CENTRUM
Přednášející Tirtha Voelckner z Mnichova se meditaci věnuje přes 
30 let. Na semináři se naučíte některé koncentrační a meditační 
techniky. Na přednášku navazuje praktický kurz meditace.

14., 15., 17. 18. a 19. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ OBYČEJE A LIDOVÉ UMĚNÍ A TExTIL 
V LIDOVÉ TVORBĚ
Výstava k prezentaci knih; dokumentační fotografie Antonína Vác-
lavíka.

17. března v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstup volný
AUTORSKÉ ČTENÍ
Beseda o díle a nově vydaných publikacích „Výroční obyčeje a li-
dové umění“ a „Textil v lidové tvorbě“,  prof. Antonína Václavíka 
ke 120. výroční narození.

20. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vstup volný
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

23. 3. – 18.00 hodin - vstup volný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

23. března – 28. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA – ROMAN HUDZIEC – ALBÁNIE 
OBRAZY
Obrazy z cest po Albánii, vytvořené netradiční technikou – brouše-
ním velkoformátových desek smirkovým papírem. 

30. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WALTER PHISHBACHER NY3 TRIO - JAZZOVÝ 
KONCERT
Trio newyorského klavíristy W.  Phishbachera je založeno na origi-
nálních kompozicích s důrazem na klavírní improvizace. 

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, Zlín
st - pá: 14 - 18 hod., www.kabinet.cz

do 1. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK GAJDOŠ: SPÍŠ TIŠE

 ■GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax: 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

10.-25. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TOMÁŠ HŘIVNÁČ
Autorská výstava – obrazy, grafika

KAFÍRNA POD RADNICÍ
KODET, BRÁZDA, JIRKŮ, ZÁBRANSKÝ, 
SVOBODA, ZEMAN, ČERVINKA, VELČOVSKÝ, 
HARTINGER, HÜTTNEROVÁ, ZOUBEK…
Prodejní výstava, současní autoři
Obrazy ze sbírek – Hofman, Schneiderka, Polišenský…

 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám.T. G. Masaryka 2570, Zlín, tel. 577 210 662, 
www.kgvu.zlin.cz, út – ne 9 – 17 hod.; neděle zdarma

do 10. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění, výstavní sál
PETR PAVLÍK: POUTNICE V LABYRINTU

do 10. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlínský zámek, 2. patro
ARS LONGA
Africké umění, Dubuffet, Miró, Tapies ze sbírky J. Anderleho

 ■RODINNÝ KLUB WALDÍK
www.harmonicka-vychova.cz
e-mail: info@harmonicka-vychova.cz, tel: 777 879 778

3. března v 16 hod.  . . . . . . . . . . . Baťův mrakodrap, 16. p.
JAK KVETE JARO
Vernisáž výstavy prací dětí a rodičů Rodinného klubu Waldík

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.pavezkadesign.cz, tel.: 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá – 12 – 17 hod.

9. března – 5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MICHAELA SPRUŽINOVÁ: PRKNA
Gravírované obrazy; vernisáž 9. března v 17 hod

 ■ART&BOOKS GALLERY
12. budova bývalého areálu Svitu
Po - pá 9 hod - 17 hod., so 9 hod - 12 hod.
info@artbooksgallery.cz, www.artbooksgallery.cz

17. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIROSLAV MALINA 
Vernisáž obrazů Miroslava Maliny s průvodním slovem PhDr.Milady 
Frolcové. Výstava potrvá do 2. dubna.

 ■DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA
www.ddmastra.cz

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VEM SI MEDU MALIČKO, BUDEŠ JAKO 
SLUNÍČKO“
Výstava v  rámci ekologicko-výtvarné soutěže; 272 soutěžních prací.

 ■HVĚZDÁRNA ZLÍN
Lesní čtvrť, www.zas.cz, email: zas@zas.cz, tel. 732 804 937

od 5. března do 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEKONEČNOST PROSTORU JIŘÍHO KRTIČKY
Výstava pastelů olomouckého malíře Jiřího Krtičky. Výstavu uvede 
Pavel Preisner. Vernisáž se uskuteční 5. března v 17 hod.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, Zlín, tel. 577 004 611; fax 577 004 632
www.muzeum-zlin.cz, propagace: Hana Čubanová, 
tel. 577 004 626
e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
expozice: tel. 577 004 611; 577 004 635
út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so,ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pamětní síň Františka Bartoše
S INŽENÝRY HANZELKOU A ZIKMUNDEM PĚTI 
SVĚTADÍLY

ZLÍNSKÉ FILMOVÉ STUDIO OD REKLAMY 
K TVORBĚ PRO DĚTI

do 28. srpna . . . . . . . hlavní výstavní sál, malý výstavní sál
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
Poznejte Zlín, jak ho neznáte

do 1. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ „VODA POETICKÁ“
Fotograf přírody Michal Girgel.

3. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
VZPOMÍNKY NA AFRIKU
Výběr fotografií z cest do Keni,Tanzánie a Zambie v letech 1993 - 
2010.
Navštívíme nejvýznamnější národní parky východní Afriky,uvidíme 
všechna africká zvířata a nahlédneme do života lidí ve městech 
i na venkově včetně návštěvy masajské vesnice.
Přednáší Jiří Troneček – Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně

10. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30 Kč
ExPEDIČNÍ KAMERA
Vodácké expedice v Indii a Turecku, zimní výstupy v Himálajích 
a Karakoramu, sólovýstupy na skalní stěny.

24. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIETNAM - OD SEVERU K JIHU 
1. část: Vietnamem od severu k jihu.

31. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIETNAM
2. část: Putování k horským etnikům Vietnamu

16. – 17. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. CELOSTÁTNÍ KONFERENCE MUZEUM 
A ŠKOLA
www.muzeum-zlin.cz

OBUVNICKÉ MUZEUM
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232, 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz, e-mail: shoemuseum@seznam.cz
út - pá 10 – 12 a 13 - 17 hod.
Prostřednictvím více než tisíce exponátů seznámí návštěvníky 
s historií i současností obouvání, vývojem výroby obuvi a dějinami 
ševcovského řemesla.

SPRÁVNÁ KABELKA PRO SPRÁVNOU CHVÍLI
Výstavka kabelek, tašek, košíků a dalších dámských zavazadel 
z období 20. století ze sbírkového fondu muzea.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

1. března v 16 hod.  . . . . . . . Foyer Městského divadla Zlín
KRAJINA MĚSTO IDEJE
Prohlídka výstavy a beseda s jejím autorem, zlínským malířem La-
dislavem Pálkou.

8. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KYPR
Dvojí tvář rozděleného ostrova.
Přednáška JUDr. Libora Bureše spojená s bohatou videoprojekcí.

16. března ve 13 hod. Vyšší odborná škola umění ve Zlíně, 
Bartošova čtvrť
NÁVŠTĚVA SOCHAŘSKÉHO ATELIÉRU
Sraz všech zájemců ve 13 hod.

22. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
IZRAEL A JEHO PAMÁTKY
O své cestě Izraelí přednáší PhDr. Alena Prudká.

29. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál
KAVÁRNIČKA - OSUDOVÉ ŽENY MAxE 
ŠVABINSKÉHO
Přednáší Mgr. Věra Hubáčková a Zdena Mudráková.

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SANITÁRNÍ DEN –KNIHOVNA UZAVŘENA

9. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
MŮJ DOCELA STRUČNÝ ŽIVOTOPIS
Marcel Sladkowski představí stejnojmennou knížku pamětí vete-
rána první světové války, prvorepublikového baťovce a husitského 
jáhna Aloise Šafaříka.

16. března ve 13.30 hod.  . . . . . . . . sálek hudebního odd.
GEORG PHILIPP TELEMANN
Král evropské hudby 18. století, hudební pořad ve spolupráci s Do-
mem seniorů Zlín, připravil Miroslav Řezáč

16. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
ŽIDOVSKÉ PAMÁTKY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Beseda o nové stejnojmenné knize s autorem Jaroslavem Klenov-
ským, hudební doprovod Makabara trio.

23. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
POHÁDKOVÉ ZPÍVÁNÍ
Hudební pořad studentů Střední školy pedagogické a sociální Zlín 
pro nejmenší děti

VÝSTAVY
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
NÁVRAT KE KNIZE – ZŠ ZLÍN, KVÍTKOVÁ

březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
VEM SI MEDU MALIČKO, BUDEŠ JAKO 
SLUNÍČKO! – DDM ASTRA 

březen, duben  . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
HRÁTKY S PAPÍROVÝMI PROUŽKY – ZUŠ ZLÍN-
JIŽNÍ SVAHY



27

kulturapřehled akcí v březnu
březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
ZIMNÍ NÁLADA – MŠ ZLÍN, TŘ. TOMÁŠE BATI

KURZY PRO VEŘEJNOST
Informační a referenční centrum knihovny, tel. 577 210 018, linka 
126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz 

8., 9. a 10. března 10-12 hod.  . . . . . . Vzdělávací centrum
ELEKTRONICKÁ POŠTA A KOMUNIKACE PŘES 
INTERNET

15., 16. a 17. března 10-12 hod.  . . . . Vzdělávací centrum
VYTVÁŘENÍ JEDNODUCHÝCH TABULEK 
V PROGRAMU MS ExCEL

25., 28. a 29. března 10-12 hod. . . . . Vzdělávací centrum
ZAČÍNÁME PRACOVAT S POČÍTAČEM

Základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel: 577 210 008, www.zus.zlin.cz

2. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
OD HOUSLÍ KE KONTRABASU, KONCERT 
SMYČCOVÉHO ODDĚLENÍ

3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ VE HŘE 
NA AKORDEON

6. března v 15.30 hod.  . . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
TAJUPLNÝ OSTROV
Vystoupení žáků tanečního oboru na koncertě FBM

9. března v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
xII. HUDEBNÍ VEČER

15. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT

18. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
MLÁDÍ KRAJE - TÉMA POP, KRAJSKÁ SOUTĚŽ 
VE ZPĚVU

20. března v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
M. D. POLÍNEK: MUZICOOL
Premiéra muzikálu

21.března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
P. NÝDRLE: VALMONTE, CHLAPČE, CO VLASTNĚ 
CHCEŠ?

30. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . komorní sál
KLAVÍRNÍ KONCERT

 ■ZUŠ ZLÍN – MALENOVICE 
tř. Svobody 868, Malenovice tel./fax: 577 104 317, 
e-mail: zusm@zusmalenovice.cz

1. března v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
KONCERT A VÝSTAVA UČITELŮ ZUŠ

8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OKRESNÍ KOLO SMYČCE - SOUTĚŽ ZUŠ

10. března 9.30-10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝCHOVNÝ KONCERT PRO MŠ 

15. března v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
JAK SI RUMCAJS POSLAL CIPÍSKA PRO POMOC
Absolventské představení Literárně dramatického oboru.

22. března v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

29. března v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . zrcadlový sál
ABSOLVENTSKÁ PŘEHRÁVKA

 ■ZUŠ ZLÍN–JIŽNÍ SVAHY 
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

18. března
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE ZUŠ VE HŘE 
NA KYTARU

20. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT ZOBCOVÝCH FLÉTEN
Účinkují studenti Janáčkovy konzervatoře Ostrava a jejich hosté 
a žáci ZUŠ

23. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

1. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sálek školy
HUDEBNÍ PODVEČER

22. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
JARNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ HARMONIE

děti, mládež, rodina� �  
2. března 14 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
tel. 577 142 297, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz, 
www.ddmastra.cz 

2. března v 15.30 hod.  .Středisko volného času, Kotěrova
MAŠKARNÍ DISKOTÉKA
Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz

2. a 16. března ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

4. a 18. března od 16.30 hod.  . . .Středisko volného času, 
Kotěrova
KROUŽEK MLADÝ KUTIL
Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz

4. a 18. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Salesiánský klub
NEALKODISKOTÉKY 
tel. 577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

6. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
RODINNÉ PLESÁNÍ
Rodinný ples pro rodiče a děti všeho věku. Jednoduchý společenský 
oděv. Vstupenky na místě

7. a 21. března od 16 hod.  . . . . . .Středisko volného času, 
Kotěrova
KROUŽEK VAŘENÍ
Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz

8. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
MIMITĚLOCVIK
Pro děti od 3 do 18 měsíců – nutné přihlášky předem
www.nenuda.eu, tel.775 966 064, 728142186

8. března v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
TISKÁNÍ NA TExTIL A SAVOVÁNÍ
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

8. a 22. března od 15 hod. . . . . . .Středisko volného času, 
Kotěrova
KROUŽEK MALÝ FOTOGRAF
Tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz

9. březen ve 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ A FIMO HMOTY
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

11. března 14.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . Regina, Divadelní
PLETENÍ Z PEDIGU
Pletení košíků, ošatek aj. z přírodního proutí pedigu
tel. 575 570 295, e-mail: sarkander.akce@seznam.cz

11. a 26. března od 16.30 hod. . .Středisko volného času, 
Kotěrova
KROUŽEK ŠITÍ
tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz

12. března ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ

14. března 14 – 16.30 hod.  . . . . .Středisko volného času, 
Kotěrova
VÝTVARNÝ ATELIER S MARCELOU
tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz

11. – 13. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Salesiánský klub
VÍKEND PRO DOBROVOLNÍKY
tel.577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

13. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK, Flip
VELKÝ DĚTSKÝ KARNEVAL ANEB SÓLO PRO 
SAxANU
tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

18. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hvězdárna Zlín
ExPEDICE MARS ANEB VYCVIČILI JSME SI 
KOSMONAUTY
Přednáška Marie Magdaleny Halatové o finálové účasti dětí a stu-
dentů z ČR v mezinárodní soutěži Expedice Mars . vstupné 40 Kč

18. – 20. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Švrčkovo
TAJEMNÝ HRAD
M. Čundrlová, tel. 604 300 632, M. Pešlová 734 412 497, www.
sikulovecvakzlin.cz.

19. března 14.30 – 17 hod.  . . . . . . .lyžařský svah ve Zlíně
VELKÝ SEŠUP NA ČEMKOLI
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

20. března 13 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury
VÍTÁNÍ JARA
Tvořivé odpoledne, výroba Morany, rodinný výšlap a táborák.
www.nenuda.eu, tel.775 966 064, 728 142 186

22. března v úterý od 15.30 hod. . . . . Centrum pro rodinu
ARANŽOVÁNÍ VELIKONOČNÍCH DEKORACÍ
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

23. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MALOVÁNÍ NA SKLO A TExTIL, VÝROBA 
STROMEČKŮ ŠTĚSTÍ
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

23. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Salesiánský klub
BAZÁREK DĚTSKÉHO OBLEČENÍ
tel.577 243 009, e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

25. března 14.30 – 17 hod.  . . . . . . . . . . Regina, Divadelní
JARNÍ MALOVÁNÍ A PÍSKOVÁNÍ
Malování vitrážními barvami a pískování obrázků, svícnů, květináčů aj.
tel. 575 570 295, e-mail: sarkander.akce@seznam.cz

25. - 26. března v 17 hod. . . . . . . . . . . . . Astra, Družstevní
NOC TANEČNÍ VŠEHOCHUTI
Rezervace do 21. března, tel. 577 142 299, p. Malíková, 
e-mail: i.malikova@ddmastra.cz

26. března 9.30 – 14 hod.  . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
SOBOTNÍ TATINEC
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

26. března 10 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
JARNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA
Pro děti od 6 do 12 let – tvoření, řádění, oběd; cena na celý den 
300 Kč. p. Valášková, tel. 777 204 321

27. března v 10 a 15 hod. . . . . Zlaté jablko, dětský koutek
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ HONZA A DRAK

30. března ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PRÁCE S KERAMICKOU HLÍNOU
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE

Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod;
út - so od 9 do 12 hod.  . . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

Muzikantský ples 
Domu kultury Zlín

12. března 2011
•

19.30 SDOM Zlín a mažoretková skupina, 
zahájení plesu

20.00 Hlavní program
21.00 Taneční skupina A&A Mědílkovi

•
Hlavní sál: k tanci a poslechu hraje Vítovecká „1“
Předsálí: Cimbálová muzika Bělina
Flip: diskotéka DJ
Canada Pub: Dixseal
Spoluúčinkuje taneční a mažoretková skupina SDOM

•
Bohatá tombola

Vstupné 100 Kč, předprodej na informacích DK Zlín



28

přehled akcí v březnukultura
 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ

tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .jazykové kurzy
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cvičení, kalanetika
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . jazykově kurzy, cvičení, ruční práce
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce

8. a 22. března v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AKADEMIE III. VĚKU

9. a 23. března ve 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA OZDOB NA VELIKONOCE

16. března ve 13.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KNIHOVNA FR. BARTOŠE

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.

po od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . pěvecký kroužek mužů i žen 
út - angličtina 9.45 hod., taneční kroužek od 12 hod., turis- 
tický kroužek od 13.30 hod.
st od 9 hod.. . . . . .přednášky, besedy, zpěv, tanec, ruština 
čt od 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .klubový den, besedy
pá od 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . francouzština

13. března 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
OSLAVA MDŽ

27. března 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ZÁBAVA

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 
K Majáku 5005
Výuka německého jazyka pro mírně pokročilé; 
přihlášky na tel. 731 236 938.
po od 16.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika 
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek 
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
objekt úřadovny MMZ

čtvrtky 14 – 18 a 18 – 19 hod. . . . . . . . . . kondiční cvičení

3. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA P. KOLAJI O MExIKU

10. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VODA V NAŠEM ŽIVOTĚ

17. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁŽITKY Z ČÍNY

24. března. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROMÍTÁNÍ FILMŮ, RECEPTÁŘ

31. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA DOMOVA DŮCHODCŮ V LUKOVĚ

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 607 182 979

1. března a 5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ VELKÝ MEDER
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
2. března 9 – 12.30 hod.  . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ŽENY BEZ ŠANCE? 50+
Bezplatný motivační a vzdělávací kurz pro ženy středního věku zne-
výhodněné z důvodu svého věku na trhu práce. Celkem 4 setkání.
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

8. března – 26. dubna 17 – 20 hod.  . . . . . . . . . TGM 588,
KURZ SNIŽOVÁNÍ NADVÁHY S IMAGE 
PORADENSTVÍM
Cena osmitýdenního kurzu je 2 300 Kč; od 18 let
www.jczdraví.cz, www.andream.cz, e-mail: jczdravi@seznam.cz

10. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ PŘIROZENÉHO PLÁNOVÁNÍ RODIČOVSTVÍ
Celkem 4 setkání dle domluvy.
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

14. března 17.30 – 20 hod . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ EFEKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
Celkem 8 setkání. Hlídání a program pro děti zajištěn.
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

19. března 8 – 12.30 hod.  . . . . . . . . . . . 16. budova Svitu
VÝUKA PRVNÍ POMOCI PRO VEŘEJNOST
Cena školení je 300 Kč, tel. 577 430 011

od dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ZDRAVOTNÍKA ZOTAVOVACÍCH AKCÍ
tel. 577 430 011, www.cervenykriz.zlin.cz.

2. - 3. dubna 9 - 17 hod . . . . . . . . . . . . . . . . Komenského 1
KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉROU
tel. 777 727 828, drahoslavaj@seznam.cz, www.hochmalova.cz

Od 5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK
Kurz psychomotoriky pro děti od narození do 6 let.
tel. 577 212 020, ww.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809 e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, 
psychoterapii a další odborné služby manželům a partnerům, rodi-
nám i jednotlivcům, včetně dětí a mladistvých, při řešení vztahových 
problémů, krizí a jiných nepříznivých situací. 

RODINNÁ MEDIACE
Neformální metoda mimosoudního řešení konfliktů, například v rozvodo-
vých a porozvodových situacích, při dohodách o kontaktu s dětmi apod.

29. března 16.30 – 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELAxACE PRO KAŽDÝ DEN
Každé poslední úterý v měsíci skupinové setkání pro lidi, kteří se 
chtějí naučit relaxovat, a posílit tak svou psychickou vyrovnanost. 
Účast je bezplatná, není nutné se objednat.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682, e-mail: ic.zlin@
seznam.cz www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatnou pomoc osobám, které jsou ohroženy domá-
cím násilím, tj. násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která 
s nimi žije ve společném obydlí.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. března ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
SONATA ARCTICA (FIN) + LABYRINTH (ITA) + 4TH 
DIMENSION (ITA)
tel. 577 432 420, e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
www.mastersofrock.cz

2. března v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA ABŠ
Téma: Mexiko slovem i obrazem

5. března v 19 hod. . . . .fakulta aplikované informatiky, JS
1. NÁMOŘNICKÝ BÁL
Fryštácká Javořina a DJ Vašek Vymětalík, www.namornickaunie.com 

5. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LADIES SALSA S RADKEM KUBIŠEM
Tel. 737 702 492, www.orientalnitance.com

5. března v 9.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Biofarma Juré
MINI ZABIJAČKA
www.biofarmajure.cz, e-mail:biofarmajure@seznam.cz

5. - 6. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ SÍLA MYSLI
Mgr. Ivana Valová; přihlášky na www.atlantskaskola.cz 
nebo tel. 603 805666, cena 2 000 Kč. 

6. a 20. března 15 - 19 hod. . . . . . . . . . . . . . Hotel Moskva
ODPOLEDNE V RYTMU
K tanci a poslechu hraje BiG Band Zlín Lubomíra Morávka

7. března v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hvězdárna Zlín
NEBE NAD ZLÍNEM 4 - BŘEZEN, DUBEN
Přednáška: ing. arch. Ivan Havlíček; vstupné 40 Kč

8. března v 19.30 hod.  . . . . . . . .Kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

8. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . UTB, Mostní
CESTAMI KATOLICKÉ CÍRKVE VE SKANDINÁVII
Přednáška PhDr. MIluše Juříčkové, CSc.

8. a 22. března 17 - 21 hod. . . . . . . . . . . . . Hvězdárna Zlín
VEČER DESKOVÝCH HER
tel. 732 804 937, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz, Vstupné 30 Kč

9. března 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
DÍVČÍ VÁLKA
Divadlo F. R. Čecha, tel. 577 001 122, e-mail:pragokoncert@prago-
koncert.com, www.mastersofrockcafe.cz

9. března v 15.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
SETKÁNÍ ČLENŮ ZO DIA SPCCH
Beseda s MUDr. Obdržálkovou na téma „Na co není v ordinaci čas“.

9. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . Hotel Baltaci, Lešetín
KONCERT JIŘÍHO STIVÍNA A VÁCLAVA HUDEČKA
www.baltaci.cz

11. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Gambrinus club
DARA ROLINS + DAN BÁRTA, ILLUSTRATOSPHERE
www.golemclub.info, Ticketstream, www.ticketstream.cz

12. března v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . taneční sál DK
MUZIKANTSKÝ PLES DOMU KULTURY
Dechový orchestr mladých Zlín, Klub společenských tanců A+A 
Mědílkovi, Vítovecká „1“(Miklovci), Cimbálová muzika Bělina, DJ.
Vstupenky na informacích DK, cena 100 Kč.

17. března . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tř. T. Bati 3672
KAREL REIDL – DIAGNOSTIKA KARMY
tel. 731 127 170, e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

17. března v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
HOMEOPATIE - LÉČBA TĚLESNÁ, DUŠEVNÍ 
A DUCHOVNÍ
Přednášku pořádá Nadace Hnutí Grálu Zlín, přednáší Robert Morávek

18. března v 17.30 . 21 hod. . . . . . . .Centrum Arkána,TGM
PŘEDNÁŠKA S PROMÍTÁNÍM FILMU MAYSKÉ 
CIVILIZACE
Mexiko a Guatemala - spirituální cesty Barbary a Zbyška Sikorových
tel. 777 013 096

19. března 9 – 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PREVENCE A LÉČBA ALERGICKÝCH ONEMOC-
NĚNÍ POMOCÍ HOMEOPATICKÝCH LÉKŮ 
přednáška paní Iriny Kaplijové
tel.577 219 083, e-mail: jitka@batova-vila.cz

19. března v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Lázně Kostelec
KURZ VÝKLADU KARET SE SIMONOU KRÁLOVOU
Objednání na tel.777 893 315

19.březen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÉ KONSTELACE S MONIKOU
tel. 732 774 479

20. března v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
KAREL CUDLÍN: POVÍDÁNÍ O IZRAELI
Přednáška slavného fotografa.

24. března v 17.30 hod. . . . Netradiční kavárna Slunečnice
PŘEDNÁŠKA TAJEMSTVÍ VNITŘNÍ SÍLY 
A MOUDROSTI II
Přednáší Božena Gerychová. Vstupné 100 Kč, studenti a důchodci 50 Kč.

24. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
STARÁ A DNEŠNÍ NUBIE
Přednáška prof. Eugena Strouhala, vstupné 50 Kč
tel.577 219 083, e-mail: jitka@batova-vila.cz

24. března v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hvězdárna Zlín
STŘEDNÍ ASIE
Cestopisná přednáška Jana Vlasáka; vstupné 50 Kč

26. března  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem Gambrinus club
DESMOD
Ticketstream, www.ticketstream.cz

27. března v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
MAxIM TURBULENC - DLOUHÝ, ŠIROKÝ A JEŠTĚ ŠIRŠÍ
tel. 577 001 122, e-mail:pragokoncert@pragokoncert.com, 
www.mastersofrockcafe.cz

29. března v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PROMÍTÁNÍ FILMŮ STUDENTŮ FMMK UTB ZLÍN

31. března v 19.00 hod.  . . . . Academia centrum UTB Zlín
RICHARD BAER: SMÍŠENÉ POCITY
Komedie plná jiskrných dialogů a laskavého humoru. Hrají: Jana 
Hlaváčová, Petr Kostka, Jaroslav Satoranský a Ladislav Hampl. 
agentura@september.cz, www.september.cz, tel. 576 114 529

9. a 10. dubna v 19 hod. . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
OLYMPIC UNPLUGGED  
S FILHARMONIÍ BOHUSLAVA MARTINŮ
Tel. 577 218 849, e-mail: agentura@velryba.cz, www.velryba.cz



Už žádné vlhké stropy a neúnosné sálající horko v létě.
FATRAROOF THERMO je střešní izolační systém založený na kvalitní 
hydroizolační fólii FATRAFOL (nahrazuje asfaltové pásy) a optimální 
vrstvě tepelné izolace (polystyren / minerální vata). Tato skladba 
zaručuje příjemné tepelné prostředí, trvanlivou hydroizolaci a navíc

i možnost získání dotace Zelená úsporám.

Střechy s dotací

Vhodné pro rekonstrukce i nové střechy

VOLEJTE ZDARMA: 800 186 535
WWW.FATRAFOL.CZ

Fatra, a.s. přichází s novinkou 
MODERNÍ HYDROIZOLACE A ZATEPLENÍ
PLOCHÝCH STŘECH SYSTÉMEM FATRAROOF THERMO.

VÝHODY STŘECHY OD FATRY:
• 10 let záruka, rychlý a jednoduchý servis

• Nárok na dotaci Zelená úsporám
• Realizace do 2 dní

• Minimální zatížení zdiva domu
• Střecha je pochozí, lze upravit i jako terasu 

• Možnost různých barev střechy

NOVÁ
pobočka

zlíN

ChOrVatskO 2011
individuálně • autobusem • letecky

ul. zarámí 90 • tel.: 575 570 553, 575 570 554

již
otevřeno!



30

město zlín

Měníme zpravodaj
Vážení čtenáři,
většina z vás si jistě všimla změn, k nimž 
v Magazínu Zlín dochází. Rodí se postupně 
a na můj vkus pomalu. Jsem však jenom je-
den z členů redakční rady a respektuji názor 
většiny. Ostatně zpravodaj není bulvár a měl 
by být do určité míry konzervativní. Nový ob-
sah a měnící se tvář časopisu jsou výsledkem 
toho, že po volbách přišli do vedení města 
noví lidé. Toto vedení města chce, aby byl Ma-
gazín otevřenější a přístupný demokratické 
diskuzi, chcete-li nezávislejší.
Tak to vyhlašovalo i ve svých předvolebních sli-
bech. A sliby, ač je to někdy v politice nezvyklé, 
se mají plnit. Proto většinu redakční rady tvoří 
osobnosti, které nejsou v žádných funkcích na-
vázaných na město. To je první, jak se teď mód-
ně říká, transformační krok. Budou následovat 
další. Připomínám, že v minulém volebním 
období tvořili redakční radu s velkou převahou 
radní vítězné koalice. Jiné názory, kritika, dis-
kuze - to vše bylo téměř vyloučeno.
Postupně budeme zpravodaj dále upravovat. 
Velmi nám záleží na ohlasu čtenářů a jsme 
rádi, že máme mnoho reakcí na nové pojetí 
zpravodaje a že jsou příznivé. A jsme rádi, že 
se občané zapojují do jeho tvorby. Děkujeme 
za množství starých fotografií a dokumentů 
z života našeho města, které jste nám začali 
posílat. Na základě vaší odezvy proto také vra-
címe do zpravodaje rubriku Jubilanti.
Při představování současné politické reprezen-
tace města dbáme na to, abyste nové vedení 
lépe poznali a věděli, koho jste si zvolili. Nezna-
mená to ale, že to bude jen jejich propagace. 
I z tohoto důvodu opozici nabízíme v časopise 
místo. Zatím jsme ale od ní, kromě verbálních 
soudů, žádný příspěvek nedostali. Škoda. Pro-
tože vládnutí bez diskuze oslabuje demokracii. 
To je stará společenská zkušenost. V naší zemi, 
a bohužel i v našem městě, není tento občan-
ský princip příliš zažitý.
I proto přerůstají některé problémy ve společ-
nosti téměř do úrovně epidemie. Nejen proto 
se těšíme na demokratickou diskuzi, která po-
vede k zlepšení života občanů našeho města.
 Jiří Severin,

předseda redakční rady

a na závěr

Vcházím do bývalé Baťovy továrny, do její 
třiadvacáté budovy. Vyzařuje energii, jako 
by  znovu nabírala dech. Zatím tiše, ještě 
nepřede ani jako kotě. Ty desítky hektarů 
na levém břehu Dřevnice by unesly stokrát 
víc rozmachu. I tak mám radost, protože 
před pěti lety jsem budoucnost obřího are-
álu, díky kterému vznikl novodobý Zlín, vi-
děl černě. Tehdy zhasínal, připomínal Daw- 
son City na krásném modrém Klondiku 
po skončení zlaté horečky.
A radost přešla v překvapení. Vstoupil jsem 
do fotoateliéru pánů Tománka a Stavjaní-
ka, majitelů firmy s chutným názvem Toast. 
Pánové se tu – v někdejší metropoli ševců 
– rozhodli navázat na proslulou zlínskou 
filmařinu. Příjemný objev, ne překvapení. 
Překvapilo mě něco jiného: výstava třice-
ti fotografií Rudolfa Červenky. Jak jste je 
z Rudy vyloudili? ptám se nevěřícně. Libor 
Stavjaník krčí rameny, sám se tomu diví. 
Kdekdo totiž ví, že Rudolf Červenka – ten 
křeček – má kdesi v krabicích tisíce negati-
vů a pořád odmítá cokoli vystavit.
Prohlížím si raritní momentky, někdo jim 
dal název Zlín 1973, přestože mají gott-
waldovskou atmosféru. Kdo ji zažil, ten ji 
cítí. Ale jejich pojítkem není jen letopočet; 
momentky spojuje především Rudův po-
střeh. Cvak – a špetka času je lapena je-
dinečným způsobem. Neokázale, se všemi 
podstatnými nuancemi. Světlem počínaje, 
neviditelnem konče. Přesto mi tu něco chy-
bí, mezi záběry není proslulá tovární zeď. 
Napadá mě vysvětlení: asi ji v tom roce 
nefotil, no určitě ji má někde v krabici. Pa-
třila ke Zlínu, připomínala mohutnou bílou 
stuhu rozvinutou od východu k západu, na-
víc kdysi nesla nápisy vyjadřující podstatu 
baťovského myšlení. Cvak – z paměti mi 
vyklouzl záběr, bliká jak groteska. Je měsíc 
před koncem války, teta mě veze ve spor-
tovním kočárku do Prštného, uháníme 
kolem zdi, po pravici se míhají obrovská 
písmena, teta z nich skládá slova a hlasitě 
je zpívá: Vesele vpřed, Duch vládne, Šetřte 
slovy, Buďme věřiteli, ne dlužníky, Silní mi-
lují život, Buď práci čest…a tak dále.
Před třemi roky jsem s přáteli Berg- 
mannem, Hlaváčkem, Kousalem, Kovan-
dou, Valůškem a Zemanovou poslal do MF 
Dnes petici. Reagovala na rozhodnutí, že 
zeď bude zbourána. Žádali jsme, aby se 
malá část zachovala a zrestaurovala jako 
památkový útvar připomínající slavné časy. 
Zdá se, že zatím není vše ztraceno, protože 
zbytky zdi ještě stojí. No a nedávno jsem se 
tam šel podívat. Byla jasná noc. Náhle za-
slechnu syknutí. Mrknu vzhůru a vidím šéfa 
Tomáše. Dřepí na zdi a vykřikuje: Duch 
vládne, síla roste s prací, buď práci čest! 
Připomíná provokatéra, ne ducha. Musím 
dopsat Pekárkovy Starozlínské pověsti.

Ale zpět k Rudovi. Cvak – vzpomínka. Sedím 
vedle něj, jsme žáky třetí nebo čtvrté třídy 
obecné školy, máme hodinu zpěvu, naší 
učitelkou je jeho máma. Hraje na housle, 
my pějeme: Vyletěla holubička ze skály…, 
milá představa. S odstupem šedesáti roků 
ve mně přistál údiv: teprve teď mi došlo, 
čí geny to vnesly do spolužákových fotek 
poezii. Tu stydlivou, co se skrývá, proto 
neomrzí. No zato mi bylo vždycky jasné, 
že za precizní technikou a kompozicí  stojí 
otec, taky učitel. Učil matematiku a fyziku. 
A cvak a vidím Rudu. Místo foťáku či kame-
ry zvedá před oči prsty spojené na způsob 
hledáčku. Rámuje dům, mrak, dav, chod-
ce, cokoli. Odjakživa. Už jako brýlatý prcek 
říkal: budu fotograf a kameraman.
Cvak. Naslouchám – já teenager – vyprá-
vění jedné z jeptišek v lukovském domo-
vě důchodců. Současně sleduji fotícího 
Rudu. Nespouští oči ani hledáček z babky. 
Na hlavě má šátek, v náručí hadrové dě-
ťátko, něco mu zpívá. Madona. Cvak. Ruda 
na ni mluví. Mizí. Zase se zjevuje, tentokrát 
před vysedávajícími dědky. Čekají ve fron-
tě. Ve frontě na co? Klímají, hledí do dale-
ka, mávají, jeden se mocně usmál, vypadly 
mu zuby, cvak; jeptiška mu je pomáhá na-
sadit, culím se na ni, odcházíme. V paměti 
mi chybí několik kilometrů chůze, překrývá 
je andělský hlas matky představené: S Pá-
nem Bohem, chlapci, a opět nás někdy na-
vštivte! Jenže my už jsme došli ke kamenné 
zídce. Přelézáme ji, kráčíme oborou zoolo-
gické zahrady. Před námi se zjevuje zubr. 
Býk. Stojí. My též. Cvak. Vtom býk zafuněl, 
hrábl kopytem, vyrazil proti nám. Znovu sly-
ším andělské: S Pánem Bohem. Cítím, jak 
mi rostou křídla, jak letím ke Štípě a Zlínu, 
ale v paměti mi chybí další kilometry. Pře-
trvává jen drobný pohyb a několik cvaknu-
tí ve vzdalující se propasti. Je tam Ruda. 
Jemu křídla narostla o něco později, teprve 
když zvěčnil útočícího zubra. Důkaz je v ně-
které krabici s negativy. Tam je i zbouraná 
zeď, jejíž zbytky střeží duch.

Antonín Bajaja, penzista a spisovatel

Momentky a zbytky



PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

• výše splátek se v průběhu splácení nemění

•  žádné další poplatky v případě, že se dostanete 
do objektivních potíží se splácením

• žádné skryté poplatky

Nalezneme vstřícné řešení 
bez navýšení.

Volejte zdarma

800 180 188
www.provident.cz

Půjčka
s jasnými 
pravidly...
Jednoduše  
z domova.

U Providentu vždy předem víte, 
kolik za půjčku zaplatíte.

11027_pf_inz_jaro_93x135.indd   1 20.1.2011   10:53:39



Výhodné podmínky
nízký úrok  I  žádné skryté náklady

Jednoduchá smlouva
jednoduchý text smlouvy  I  žádné směnky

žádná rozhodčí doložka

Jednoduché čerpání
prostředky na libovolný účel  I  bez doložení příjmů 

neprokazujete použití  I  vstřícné projednání úvěru

Jednoduché splácení
platíte jen úrok  I  jistinu splácíte podle Vašich možností

Příklad úvěru Dobrý klient
celková výše úvěru: 300 000 Kč  I  doba splácení úvěru: 60 měsíců

úroková sazba: 6,9 % p.a.  I  poplatek za zpracování úvěru: 2 700 Kč

výše měsíční splátky: 5 926 Kč   I  celková splacená částka: 358 571 Kč

RPSN: 7,56 %

Dobrý klient je jednoduchý úvěr s nízkou úrokovou
sazbou 6,9 %, určený pro vlastníky obytných nemovitostí.
Úvěr je poskytován v rozsahu 250 000 - 5 000 000 Kč
do výše 50 % hodnoty nemovitosti na dobu 6 měsíců – 5 let.

Dobrý klient,
konečně jednoduchý úvěr.

250 000 - 5 000 000 Kč

Konec obav z úvěru.

Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo  I  www.mpu.cz  I  volejte zdarma 800 678 678

RPRPRPRPR SNNSNS :: 7,7,56 %

cz I volejte zdarma 808000 678 678

úrok

6,9 %
p.a.


